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VYT AUTA fci SIRVYDĄ S

Vincas Krėve syki rašė: Mėgstame arams 
sparnus daužyti, po to aimanuojame, kad 
mūsų padangėje jų neliko. Dažnai nutinka, kad, 
begarbindami mirusius, numariname gyvuo
sius. Numarinę arus, griaudenamės, kad 
mus per daug varnų!”. \ a

Kalėdų laikotarpis - dovanų laikotarpis, 
tai ne laikas mūsų arus - laikraščius - duonc^p 
vietoje akmenim daužyti. Kiekvienas doleriftA 
mūsų laikraščiams visados yra sąmoningdO 
lietuvio dvasios atsikirtimas nelengvam mūsųg* 
tautos likimui! {jį*

šiomis dienomis išėjusioje “Russia: a Short 
History” prof. Florinsky sprendžia; “Dešim
čiai metų po Stalino mirties praslinkus, So- 
vietija pasidarė skirtinga - nors ne daugeliu- 
skirtingesnė negu jam valdant.’

Tęsiama 4 psl.

Mirė Steponas 
Kairys-Kaminskas

Lietuvos nepriklausomylM^s 
akto signataras, vienas pa
grindinių Lietuvos socialde
mokratų partijos vadų, Ste
ponas Kairys, eidamas 86 am
žiaus metus, gruodžio 16 d. 
pasimirė Brooklyno I .iutero- 
nų ligoninėje.

Anksčiau keletą metu gyve
nęs poilsio namuose netoli 
nuo New Yorko esančiame 
Smithtown miestelyje, nese
nai, pablogėjus sveikatai, bu
vo perkeltas j ligonine, ku
rioje neilgai pabuvo.

Newyorklečiai lietuviai su 
vėlioniu atsisveikina ši pen
ktadieni, gruodžio 18 d. Uni
versal Funeral Home, Man- 
hattane, o šeštadieni iš ryto 
velionio palaikai bus sude
ginti.

Velionis buvo gimęs 1878 
m. gruodžio 20 d.^Užunvėžių 
km., Ukmergės aps. Moks
lus ėjo Palangoje ir gimnazi
ją baigė Šiauliuose. 1908 m. 
Petrapilyje baigė Technologi
jos institutą, jgydamas inži
nieriaus technologo laipsni. 
Po keleto metų darbo Rusi
joje, Lietuvoje nuo 1912 m. 
pradžios iki 1916 m. dirbo 
Vilniaus savivaldybės kana
lizacijos skyriuje, ruošė pro-

Tęsiama 5 psl.

Skulptorius
G. Jokubon is
New Yorke
šiuo metu Amerikoje besi

lankąs sovietų kultūrinėje de
legacijoje lietuvis skulptorius 
Gediminas 
asmeniškai 
progos tik

Jokūbonis, kuri 
pažinti turėjo 

nedidelis lietuvių
Tęsiama 6 psl.

Skulptorius Gediminas' Jo- 
kūbonis iš Lietuvos lanko
si Metropolitan muziejuje 
New Yorke. Jis matomas 
prie senovės Egipto skulp
tūros. Narkėliūnaitės nuotr.
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šiais merais Ix>s Angeles 
kolonijos vaikučių Kalėdų 
Eglutė bus šeštadieni, gruo
džio 26 d., parapijos salėje, 
5 vai. vak. Bus gražus vaidi
nimas. dainos ir giesmės. 
Kalėdų Eglutėje dalyvaus ir 
Kalėdų Senelis iš Lietuvos. 
Rengia Lituanistinių Mokyk
lų mokiniai ir mokytojai.

M

♦ KunJ Petras Celiešius 
gruodžio 4 d. kartu su kitų 
pavergtųjų tautų atstovais 
dalyvavo Pietinės Kaliforni
jos Universitete suruoštame 
seminare ir padarė platų 
pranešimą apie tikėjimo pa
dėjimą okup. Lietuvoje. Dr. 
Fletcher buvo šio seminaro 
orgardxsHortbs ir vadovas.

* Solistas Antanas Pavasa
ris, prieš porą metų atvykęs 
iš Venezuelos į Los Angeles 
gyventi ir čia visų mėgiamas 
ir paslaugus dainininkas, kitų 
metų pradžioje ruošiasi savo 
rečitalui. Data bus pranešta 
vėliau. Rečitalis bus parapi
jos salėje. /

*

Algis Raulinaitis, dešimti, 
metų išbuvęs Los Angeles 
šv. Kazimiero parapijos cho
ro pirmininku, šias pareigas 
perleido Albinui šeškui. Per 
šiuos dešimtį metų A. Rau- 
linaičiui esant pirmininku, 
choras išaugo skaičiumi ir 
savo pajėgumu, turėjo daug 
sėkmingų pasirodymų, prie 
kurių daug prisidėjo ir buv. 
jo pirmininkas. Kalėdų pir
mąja dieną choras ruošiasi 
pagerbti savo buv. ilgameti, 
pirmininką, kartu su jo nau
jos rezidencijos pašventini
mo iškilmėmis.

* Dr. Juozas Gudauskas, iki 
šiol turėjęs gydymo įstaigą 
kartu su kitu gydytoju, dabar

REPUBLIC LIQUOR STORE

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EV 7-2089

r----------------------------
WINTER GARDEN TAVERN Inc.

VYTAUTAS BELEC KAS
Savininkas

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Telefonas EVergreen 2-6440

SALĖ VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramogoms. Ge
riausias lietuviškas maistas 
prieinamomis kainomis.

POLA1DOTUVINIAI PIETŪS

atidarė vien tik savo įstaigą 
su visais gydyti reikalingais 
Įrengimais.

* Parapijos Konfirmacijos 
diena bus sekmadieni, gruo
džio 27 d. J. E. vyskupas 
Vincentas Brizgys suteiks 
parapijos žmonėms Sutvirti
nimo Sakramentą. Konfirma
cija numatyta tokia tvarka: 
1:30 vai. p. p. iškilmingas 
Vyskupo sutikimas. Procesi
ja iš klebonijos j bažnyčią. 
Iškilmės bus baigtos palai
minimu su švč. Sakramentu 
ir Vyskupo išlydėjimu.

* “Užburti vaikai,“ D. 
Augienės trijų veiksmų pa

Brazilijos lietuvis
apsigyveno Chicagoje
I. Dubauskas, gimęs ir 

augęs Rio de Janeiro mies
te, Brazilijoje, lapkričio 16 
d. atskrido į Chicagą Ir pra
dėjo dirbti spaustuvininko 
padėjėju Naujienų dienrašty
je.

Dubauskas, 25 m. amžiaus, 
i Amerika įvažiavo kaip imi
grantas, nors nežino, ar no
rės pasilikti čia gyventi visą 
amžių. Jis gerai kalba lietu
viškai, bet nemoka angliškai. 
Portugalų kalba Jam paran
kiausia, kurią išmoko mokyk
loje ir naudojo darbe bei ka
riuomenėje. Jis atitarnavo 
vienerius metus parašiutinin
ku.

— Sniegą pirmą kartą gy
venime pamačiau Chicagoje, 

saka vykusiai suvaidinta 
gruodžio 6 d. Los Angeles 
šv. Kazimiero parapijos sa
lėje. Vaidino jaunieji ateiti
ninkai. Daug vargo ir sielos 
i ši vaidinimą įdėjo D. Po- 
likaitienė ir J. Ąžuolaitis. 
Rengė L. A. ateitininkai. 
Publikos prisirinko beveik 
pilnutėlė salė. Ateitininkams 
vadovauja inž. Julius Jodelė.'
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• Algis Žaliūnas, komercinio 
meno žinovas, ir šiais me
tais parengė parapijos kalė-' 
dini, sveikinimą, kuriame yra 
vaizduojama parapijos pra- 
kartėlė ir visi penki parapi
jos pastatai.

— sako Dubauskas. Jo atvy
kimo dieną ten kaip tik siau
tė sniego pūga. — Šaltis tai 
nieko, — jis toliau skundėsi,
— bet tas vėjas pas jus eina 
per žiuponą.

Dubausko tėvai, vieni iš 
nedaugelio išsaugoję lietuvy
bę savo šeimoje, gyvendami 
mažoje lietuvių kolonijoje, 
pasiliko Rio de Janeiro. Ten 
taip pat gyvena ir dirba jo 
brolis Edmundas. į Braziliją 
jo tėvai iš Lietuvos atvykę 
1929 m.

į Ameriką ši jauną vyra 
trauke noras pamatyti pasau- 

- 11. Jam čia tuoj krito į akis 
universalinės krautuves, 
ypač maisto, kur viename 
pastate galima viskuo apsi
rūpinti. Brazilijoje, sako, 
duoną reikia pirkti kepyklo
je, mėsą mėsinėse ir dar
žoves specialiose krautuvėse.

Jis taip pat pastebėjo ame
rikiečių nuosaikumą. Girdi, 
nežiūrint, kad žiemą autobu
sai prisikimšę žmonių, kurie 
dažnai vienas kitam tai ant 
kojos užlipa, tai koki krepši, 
į šoną įspaudžia — niekas 
del to nekelia triukšmo.

— Pas mus tuojau susi
muštų, jei kas nors kam nors 
autobuse atkištų koki, nors 

i paka po nosim, nieko nesa
kydamas, sako Dubauskas.

Ji, ypatingai domina auto
mobiliai, ir jis daugelio jų 
kainas žino kruzeirais ir do
leriais. Brazilijoje jie kai
nuoja milijonais, nes už vie
na dolerį lapkričio mėnesi, 

. Rio de Janeiro mokėjo 1,700 
kruzeirų. Be to, ir doleriais 

** mokant, ten automobiliai yra 
’2—3 kartus brangesni dėl 
aukštu įvežamųjų muitų ir 
pervežimo išlaidų.

Dauguma kitų dalykų, per
kant doleriais, yra pigesni. 
Dubauskas sako pasisiuvęs 
angliškos medžiagos eilutę, 
kuri Jam kainavusi maždaug 
50 dol. Panaši eilutė Chica
goje kainuotų virš 100. Mais
to kainos taip pat žemesnės.

ATVAŽIAVO IŠ BRAZILIJOS. - I. Dubauskas (kairėje) ir 
G. Mošinskis, abu iš Brazilijos, susitiko Chicagoje po 10 
metųHiesimatymo. Fone yra Brazilijos žemėlapis.

Skridimas Rio de Janeiro- 
New Yorkas-Chicaga jam 
kainavęs 294 dol. ■

Numatoma, kad šis naujas 
ateivis ateityje pakeis Nau
jienų spaustuvininką Kirve- 
laiti,, kuris neva norias pasi
traukti. Dubausko darbo su
tartyje numatytas atlygini
mas yra 2 dol. į vai.

šis nuoširdus ir linksmas 
šviesiaplaukis Pietų Ameri
kos lietuvis Chicagoje susi
tiko G. Mošinskį, taip pat iš 
Brazilijos, San Paulo mies
to. Mošinskis, 24 m. am
žiaus, gyvena pas savo dėdę 
Didžiuli, Ciceroje ir jau ket
virtus metus studijuoja aero
nautiką Ilinojaus universite
te. Už gerą mokymąsi jis yra 
Įrašytas į dekano garbės są
rašą.
w Keistu sutapimu abu jau

nuoliai gyveno kartu Rio de 
Janeiro mieste nuo 1947 >lki 
1952 m., nes Dubauskai buvo 
Mošinski'us parsikvicrę iš 
Europos. Vėliau Mošinskiai 
persikėlė gyventi į San Pau
li, ir šios dvi šeimos nesi
matė ilgą laiką. Dabar jie vėl 
visai atsitiktinai susitiko už 
tūkstančių mylių.

Mošinski, Apnerika sužavėjo 
savo “didingumu ir praban
ga“. Jis sako, kur nebūvąs, 
vis turi progos palyginti šio 
krašto nepaprastą turtingu
mą su kitomis pasaulio dali
mis. Brazilija jo atmintyje 
pamažu blėsta, ir jis beveik 
tikras, kad norėtų Amerikoje 
pasilikti, jei tik susitvarkytu 
su vizomis. Dabar gyvena 
laikiniu studento pasu.

Iš vaikystės Rio de Janeiro ‘ 
prisimena ežio didumo vaba
lus, kuriuos vaikai gaudyda
vo, ir skruzdeles kaip širšes,- 
kurios poravimosi metu de
besiu atlėkdavo ir naikinda
vo viską, išskyrus kietą medi, 
ir metalą.

Mošinskiai San Paulio lie
tuvių kolonijoje Vila Zelinoje 
yra žinomi veikėjai. Mošins- 
kienė moko vietos mokykloje,

V. Zalatoriaus nuotrauka 
vadovauja radijo valandėlei, 
bendradarbiauja San Paulio 
savaitraštyje Mūsų Lietuva 
ir dabar yra Pietų Amerikos 
lietuvių kongreso organiza
ciniame komitete. Kongresas 
Įvyksta sekančių metų vasa
rio 16 d. Sao Paulo mieste.

Brazilijos lietuviai ten be
silankantiems skundžiasi, 
kad jų “puikiausias jaunimas 
išvažinė ja į Ameriką.“ Kal
bantis su šiais vyrais, susi
daro įspūdis, kad jie tikrai 
ir Ameriką ir Amerikos lie
tuvius praturtina.

Be šių dviejų dar žinoma, 
kad Chicagoje gyvena prieš 
kelius metus iš Brazilijos 
atvykęs inžinierius J. Abrai- 
tis. Šiaip jau “braziliečių“ 
kolonija nėra tokia gausi kaip 
“argentiniečių“, kurie , čia 
kasmet kepa savo jauti, pik
nike.

V. ZALATORIUS

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamlausįomis 
kąlnohiis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS IŠTAIGA 

Patarnauja perkant ir parduodant namus, įvairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susisiekimo priemonėmis

i visas pasaulio viętas. Money Orders.
87-09 JAMAICA AVENUE ♦ WOODHAVEN, N. Y. 
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 ▼. r. iki 9 v. ▼.

•   ■   B II .H . III. ..II. B.l . IW . ............. ..... I ......................................................................................... ■ -—l.l.ll ..II Į II Į—■

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
k

110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

I
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Lietuviškoje Chicitgoje

Sovietai suartės su Vakarais

♦ LIETUVIU PREKYBOS RŪMU mėnesi
niame susirinkime, Įvykusiame gruodžio 9 
d. Dariaus-Girėno salėje, buvo ir menine 
dalis, kurią išpildė “Ateities” atžalynas. 
Salėje buvo ir eglutė papuošta lietuviškais 
ornamentais.

♦ KRISTIJONO DONELAIČIO “Metiį” įsce- 
nizavimo spektaklis (trečias iš eiles) buvo 
pakartotas gruodžio 5 d. Jaunimo Centre.

♦ VIOLETA KAROSAITĖ, begarsėjanti ba
leto šokėja, šoko lenkų tautinėje operoje 
“Halka”, kurio pastatymas buvo gruodžio 
13 d. Chicago Opera House. Ji taip pat šoks 
naujai lietuvių suorganizuotame baleto-dra- 
mos teatre, kuris pirmą spektaklį turės 
gruodžio 26 d. (Kalėdų II dieną) tam reika
lui specialiai įrengtose patalpose Marquette 
parke — 2515 W. 69th St. šioje programoje, 
šalia baleto numerių, bus parodytas ir K. 
Ostrausko vienaveiksmis vaidinimas — 
“Gyveno kartą senelis ir senelė”.

♦ ARCHITEKTAS EDUARDAS VITKUS gavo 
aukštą paskyrimą federalinlų darbų srityje. 
Jis yra paskirtas New Yorko ir srities paš
tų departamento architektu.

♦ ADELE SAGATIENE, Petro Sagato gyve
nančio netoli Chicagos — Glencoe, Ill. atvy
ko pas savo vyrą iš Lietuvos. Sagatas, kuris 
rašinėja eiles (yra išleidęs ir vieną rinki
nėli), turėjo padėti nemaža pastangų, kol 
galėjo atsikviesti žmoną pas save. Dabar 
jiedu kartu išvažiavo j Floridą, kur praleis 
žiemos sezoną.

♦ BIRUTĖ ir VYTAUTAS ZALATORIAI, 
gyv. Cicero, III. susilaukė šeimos prieaug
lio — naujagimės mergaitės Elenos-Bronės. 
Iki šioliai jie augino vieną dukrelę. V. Za
latorius yra Vienybės ir Tėviškes Žiburių 
nuolatinis bendradarbis.

♦ CHARLES ŪKELIS, Lituanicos užeigos 
Bridgeporte savininkas, kuris yra senas

LIETUVIŲ MOKYTOJŲ suvažiavimo (lapkričio 28 - 29 dd. 
Chicagoje) sekretoriai: Pr. Taruta (Grand Rapids, Mich, ir 
S. Jonynienė (Chicaga). a. Gulbinsko nuotrauka

Kultūringų balsų daugėja

SAKO PROFESORIUS JUOZAS ERETAS

kuris suabejojo kai ku-
A. Gulbinsko nuotrauka

PROF. ERETAS diskutuoja su Chicagos lietuviais gruodžio 11 d. Jaunimo 
Centre. Kairėje stovi vienas iš paklausėjų G. Procuta, 
riomis svečio mintimis.

Prof. Juozas Eretas, lie
tuviškai kalbėti ir galvoti ge
rai išmokęs šveicaras, savo 
viešėjimo Chicagoje metu 
lietuvių visuomenei davė ke
lias viešas paskaitas iš kurių 
vienoje pramatė sovietų 
suartėjimą su Vakarais 
bendram frontui prieš kinie
čius.

Iš Šveicarijos trumpai 
viešnagei J Ameriką atvykęs 
svečias chicagiečiams aiški
no apie didelę kiniečių jėgą, 
kuri priversianti Sov. Sąjun
ga ieškoti sąjungininko vaka
rinių galybių tarpe, o tas so
vietų satelitinėms valsty
bėms ir kai kurioms dabar
tinėms sovietinėms respub
likoms (jų tarpe ir Lietuvai) 
atneš realių galimybių sava
rankiškai valdytis.

Gruodžio 11d. vakare Jau
nimo Centre gal kokia šim
tinė žmonių klausė gyvos ir 
sąmojingos profesoriaus pa
skaitos tema “Ar iširs tarp

tautinis komunizmas”, ku
rioje kalbėtojas pabėrė pa
našias mintis, kokias įvai
riomis progomis yra pareiš
kę ir akylesnieji Amerikos 
politinio mokslo žinovai, 
stebi sovietų-komunistų 
grumtynes dėl vyravimo ko
munistiniam blokui.

NENORĖJO BŪTI PRANAŠU 
IR MOKYTOJU

Profesorius, kuris pasisa
kė neatvykęs į Ameriką ką 
nors pamokyti ar būti prana
šu, plačiau sustojo ties so
vietų ir kiniečių palyginimu. 
Jis čia nurodė aiškų kiniečių 
pranašumą visuose frontuo
se. Ypatingai paskaitininkas 
atkreipė dėmesį į faktą, jog 
sovietų revoliucinė stadija 
jau baigia savo dienas, tuo 
tarpu kai kiniečiai' dar yra 
pilni revoliucinės dvasios. 
Kuomet sovietai jau pradeda 
norėti “good time”, kinai dar

Vienybes skaitytojas ir rėmėjas, po sunkios 
ligos jau sveiksta. Guli Michael Reese ligo
ninės Meyers Building 115-me kambaryje. 
Ji ligoninėje dažnai lanko sesuo Ona Kara
lienė bei kiti pažystami.

♦ EDVINAS ŠIKŠNYS, kuris iš Lietuvos j 
V. Vokietiją atvažiavo 1957 m., prieš kelis 
mėnesius atvyko apsigyvenimui Chicagon. 
Jis jau čia gavo neblogą darbą ir rūpinasi 
savo žmonos atsiėmimu, kuri dar tebegyve
na Vokietijoje.

♦ SILVESTRAS ir MARIJONA ŽOLPIAI, 
gyv. 3554 S. Halsted St., minėjo 50 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį Ta proga gruo
džio 12 d. jie savo namuose buvo surengę 
priėmimą draugams ir pažįstamiems..

♦ MAGDALENA NUMGAUDAITE, gyv. 7230 
S. Artesian Ave., buvo išrinkta Wilson Ju
nior College Chicagoje Rudens Festivalio 
karalaite. Numgaudalte yra neseniai miru
sio Lietuvos gen. konsulo New Yorke J. 
Budrio anūkė.

♦ ALGIMANTO KEZIO, SJ foto paroda bus 
surengta Chicagos Meno Institute. Paroda 
iyyks 1965 m. gegužės 25 — liepos 18 d. d. 
šioje parodoje bus išstatytos rinktinės nuo
traukos iš dviejų Kezio parodų Čiurlionio 
Galerijoje.

♦ ALGIMANTAS MACKUS, jaunas poetas, 
Margučio žurnalo redaktorius ir Margučio 
radijo programos pranešėjas, gruodžio 5 
d. dalyvavo literatūros vakare Los Angeles 
Tautiniuose namuose. Ten jis susirinku
siems (jų buvo daugiau negu 100), skaitė 
savo moderniškąją kūrybą. Pažymėtina, jog 
Mackaus redaguojamas žurnalas neprakti
kuoja neapykantos kurstymo lietuvių tarpe, 
kaip kad daro daugumas kitų liet, leidinių 
Amerikoje. Taip pat ir Margučio radijo 
programose nepasitaiko koliojimosi žodžiu, 
kuo pasižymi kita lietuvių radijo valandėlė 
Chicagoje.

nekelia didesniu reikalavimų 
šioje srityje. “Žmogų nega
lima visą laiką išlaikyti re
voliucinėje būklėje: žmonės 
nori turėti patogumų”, — 
kalbėjo prof. Eretas sąryšyje 
su sovietų revoliucinės dva
sios Išsekimu.

“Ar viršys komunizmas, 
kuris juos (sovietus ir kinie
čius) riša, ar laimės nacio
nalizmas, kuris juos skiria”, 
— klausė prof. Eretas, nuro
dydamas, kad rusai J komu
nizmą žiūri kaip į dogmą, o 
kiniečiai — kaip į priemonę. 
“Tautiečių kraujas daugiau 
riša negu rašalas, kuriuo ko
munistų programa yra para
šyta”, — taip apibūdino pa
skaitininkas sovietų ir kinie
čių ideologinius skirtum"*.

įdomus 
jog prof, 
daugumai

yra ir tas faktas, 
Eretas, priešingai 
Amerikos lietuvių

Tęsiama 10 psl.

Anksčiau (dar ir dabar) 
rusus keikti ir dabartinį Lie
tuvos gyvenimą vien tik Juo
dinti buvo skaitoma šimta
procentiniai patrljotišku dar
bu. Tačiau juo toliau Juo dau
giau atsiranda žmonių, kurie 
spaudoje (ir ne vien tik Vie
nybėje) sugeba surasti tiek 
pilietinės drąsos, kad prieš 
nekultūringuosius ištaria 
priešingą žodi,.

štai, neseniai Laiškai Lie
tuviams vėl išspausdino vie
ną kultūringesni pasisaky
mą. To žurnalo lapkričio 
men. numeryje randame B. 
Mareikienės atsakymus j to 
žurnalo anksčiau paskelbtą 
anketą. Čia, pasisakydama 
dėl klausimo “Pavergtos 
Lietuvos padėtis ir informa
cija apie ją”, B. M ažeikienė 
rašo:

“Gerbiami redaktoriai, 
patikėkite mums, patiems 
nuo bolševikų pabėgusiems, 
visą laiką skaityti apie tai, 
kokie bolševikai blogi, kad 
jie okupavo Lietuvą, - yra, 
mažiausiai, nuobodu. Nors tai 
yra visiška teisybė, bet vi
siems žinoma. Ar nejuokingi 
tokie reportažai, kur sako
ma, kad bolševikiškoj filmų 
kronikoj matosi, kaip suva
rytas lietuviškas jaunimas, 
išbalęs, ruso priverstas, 
šoka tautinius šoklus? Arba 
neapykanta bolševikams pa
sireiškianti berniškais ko- 
liojlmais, kaip ‘kiauliškas,’

THE Tel TAyior 7-9842

Restaurant
Ona k Jono* Valaliiai

385 Arlington Ave. 
Brooklyn 8, N. Y. 

‘maskolius’, ‘kacapas’ (kuris 
netinka net Draugo juokų sky
riuje ‘Spygliai ir Dygliai’).

Mums įdomu, klek bolševi
kams sekasi ar nesiseka 
mūsų krašto rusifikacija, 
kaip okupacija veikia j žmo
nių moralę, religiją, tautini 
susipratimą ir pan. Kad pas 
mus cukrus ir batai yra pi
gesni, tą mes senai Jau ži
nome”.

Kas charekterlnga, Jog ob
jektyvios informacijos, kiek 
teko patirti iš privačių laiš
kų ir kai kurių pasisakymų 
spaudoje (Lietuvos), yra iš
troškę ir mūsų tautiečiai 
okup. Lietuvoje. Tik keista, 
jog tie, kurie Amerikos že
myne dedasi kovoją už viso- 
kiarlopą laisvę Lietuvoje 
laisvo pasisakymo nenori 
pripažinti net Amerikos lie
tuviams.

-------- (eš)
Airijoj Jau gyvena visas 

būrys amerikiečių airių, So
cial Security pensininkų. Da
bar ir Lenkija pravėrė duris 
amerikiečiams lenkams. 
Žurnalas Nasza Ojczyzna iš
vardina visą eilę, išgyvenu
sių Amerikoje po 30 ir dau
giau metų, dabar sugriausiu 
senatvės praleisti gimtinėje. 
Valdžia leidžia tokiems pasi
laikyti Amerikos pilietybę ir 
pensijos čekius keičia aukš
tesniu kursu: po 70 zlotų už 
doleriu

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami poloidotuvinial 

plato*.

PRANAS BRUCAS 
Savininko*

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.
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Atkelta iš 4 psi. /

Sovietijai, matyti, nelemta peršokti žmonijai 
nustatytų istorijos kelių. Rusas socialdemokratas 
Černovas, Steigiamojo Seimo ( kurį Leninas ginklu 
išvaikė) pirmininkas, New Yorke tremtoje gyven
damas, sykį pareiškė: ’’Vien žmogaus vislia, tegul 
ją vairuotų didelis genijus, arba kietas tikslo sie
kimas ir stebėtinas drąsumas, 'visvien neįstengtų 
apeiti pagrindinių visuomenės išsivystymo dėsnių." 
Vakarai Žygiavo iš įvairių priespaudą į demokrati
nes laisves. Tokį pat kelią turės minti ir Sovieti- 
ja, nežiūrint lenininių, stalininių, krušCevinių, ar 
kitokių laikinų iškrypimų.

Dabarties Sovietijos vidus esąs "pilnas prieš
taravimų ir suiruCių, statybos ir puvėsių, žmoniš
kumo ir Žiaurumo, stebėtinų atsiekimų ir stebėtino 
atsilikimo." Taip sprendžia amerikietis akademi
kas George Eeiferis, kuris mainų sutartimi buvo 
pasiųstas studijuoti teisų Maskvoje ir per metą 
lankė įvairius teismus, stebėti kokios bylos ir kaip 
sprendžiamos.

Gruodžio 6 d. suėjo 100 metų nuo istoriko Si- 
mano Daukanto mirties. Vienybei jis buvo ypaC 
a timas, nes Ši išleido du jo Lietuvos Istorijos 
tomu, kurie kitaip nebūtų pasaulio šviesos pama
tų. Štai, Daukanto pažiūra į kryžeivių ordino įsi
kūrimą ir veiklą: "Ant gėdos žmogaus gymės ir 
krikščionių tikybos, ta brostva, pavadinta įsteigti 
dorybės lietuvių ir žemaičių tautoje, per savo 
nedorybę ir baisybę paskandino ašarose ir var
guose Dievo sutvertus ir laisvus žmones, kuriuos 
lig apkrikštijo, lig ir apvergė amžina.! ir sulygino 
juos su savo gyvuliais, taip jog juos paskui, noris 
apkrikštytus, pardavinėjo, dovanojo, keitė it gal
vijus; ant didesnės dar apjuokos vadino juos savo 
broliais krikščionimis."

Girnakalis ?

IŠ KAIRĖS IR IS DEŠINĖS
JO DIDENYBE VALDOVAS KAPITALAS

I.
.Būtų naivu manyti, kad antrasis pasauli

nis karas tebuvo karinis įvykis ir nieko 
daugiau. Nuo to įvykio dar nesame pakan
kamai nutolę, bet jau pradeda ryškėti pasi
keitusio pasaulio kontūrai. 1939 metai mirė. 
Kitaip tariant, mirė tų metų gyvenimas ir 
pažiūros. Ne tik gyvenimas, bet ir pažiūros 
buvo karo užmušti. Ypač karo pabėgėliai 
paliko su gyvomis 1939 metų pažiūromis ir 
su gyvo tų metų gyvenimo atminimais. Už 
tai pabėgėliai daug ko pokarinio negali su
prasti, ypač politinio gyvenimo. Vis jiems 
atrodo, kad didžiosios galybės nežino, klys
ta, apsigauna, pačios žengia J pražūti, ir pn.

O pasikeitė labai daug kas. Per ketvirti, 
amžiaus ir natūralūs žmonių gyvenimo pa
sikeitimai turėjo duoti naujas madas, naują 
literatūros ir visokio meno stilių ir t. t. 
Antrojo pasaulinio karo įtakoje keičiasi ne 
tik išviršinės gyvenimo formos, bet ir pa
grindai. Vyksta tiek pasikeitimų, kad net 
krikšrionvbė naujinasi.

Pasauliniam kare reiškėsi įvairių galybių, 
kurių kiekviena turėjo savų tikslų. Kai ku
rios galybės buvo sunaikintos, kitos iš karo 
išėjo daugiau ar mažiau privargintos. Gali
ma sakyti, niekas nėra pajėgus savo tikslus 
Įgyvendinti pilnumoje. Už tai turime sugru
puotą jėgų derini. O karo naikinamoji ma
terialinė ir moralinė veikmė paliko jokio
mis žmogiškomis jėgomis nenutrinamus 
pėdsakus, kai kuriuos karo padarinius ma
žiau Jaus tik ateinančios kartos.

Pokarinis gyvenimas, kaip ir dabartis, 
yra nuo mūsų per arti. įvairios to gyvenimo 
ir jėgų analizės tegalimos tik su dalimi tik
rumo.

II.
Antrasis pasaulinis karas pergrupavo pa

saulio jėgas. Pirmasis pasaulinis karas 
Amerikai tebuvo repeticija, po antrojo ji jau 
pati neabejodama atsistojo aiškioje pirmoje 
vietoje. Po antrojo pasaulinio karo ryškiai į 
areną išėjo ir Sovietų Sąjunga. Vidurio 
Europoje Vokietija mėgino tapti galybe, bet 
teliko didžiulė bombos išrausta duobė, tuš
tuma. Aiškiai prasidėjo kolonijomis parem
tų galybių smukimas.

Kolonijos — gardūs kąsniai. Jos — dideli, 
jų pačių neaprėpiami žaliavų šaltiniai ir bū- 
simoji pramonės gaminių rinka. Jų statusas 
turėjo pasikeisti. Ką ten kokia mažytė Olan
dija, Belgija ar net Britanija su Prancūzija! 
Visoms kolonijų valstybėms atėjo valanda 
nusilenkti prieš jo didenybę Kapitalą, ku
riam reikėjo žaliavą ir rinkų, nes jis norė
jo gerai uždirbti.* Uz tai ir išmušė valanda 
kolonijoms, laisvės ir nepriklausomybės 
valanda. Ponas Kapitalas nesuinteresuotas 

Mainų kulvartose

valdyti. Jis pagerbs ir laisves ir nepriklau
somybes, tik įsileiskite ji. su uždarbio per- 
spektyvomis.

Po karo Sovietų Sąjunga liko neaiški. 1945 
metų vasarą vienoje New York Times kari
katūroje matėme, kaip Dėdė Samas su Britu 
pasitupdę loki suka katarinką ir spėlioja, ką 
lokys darys: ar šoks šoki, ar šoks muzikan
tus draskyti. Sovietinis lokys nei nemanė 
šokti pagal vakariečių sukamą katarinką. 
Tiesa, jam davė Vidurio Europoje ši, tą, 
paskui Azijoje pridėjo daug ką. Lokys,' ro
dos, turėjo pasitenkinti ir nesikišti į Kapi
talo biznius. Bet lokys daviniu nebuvo so
tus, jis siekė to, ko jis turėjo siekti — visko, 
su nieku nesidalinant. Nepriklausomybes 
dalinant, jis irgi pribuvo.

Taigi, dar niekad pasaulyje taip nebuvo, 
kad nepriklausomos valstybės dygtų, kaip 
grybai po lietaus, kad didžiosios galybės 
\taip pamiltų visokius nuskriaustus, atsili
kusius, nepriklausomybėms nepasiruošu
sius spalvuotuosius. Reikia įtarti, kad lais
vių dovanos nebuvo dalinamos nuoširdžiai. 
Sovietų Sąjunga kovoja už laisves tik toli
mųjų, bet ne už artimųjų kaimynų, o Vaka
rai rūpinosi kolonijų negrais, o savų negrų 
ir Indėnų tiesiog nepastebėjo. Be to, per 
greitumą (kas ten studijuos kokią istoriją 
ar etnografiją) naujos valstybės kūrėsi su 
buvusių kolonijų sienomis, kurios neatitiko 
tautų sienoms. Ką čia tautų sienoms! Kai 
kur iš primityvių genčių dar nei tautos ne
buvo susiformavę.

Planai buvo tikslingi. Nepasisekimai kilo 
iš to, kad viena galybė kitos galybės planus 
pajėgė supainioti. O pagaliau susidarė pa
kankamai laiko vienaip ir kitaip reikštis 
tiems, kurių reiškimasis iš viso nebuvo nu
matytas. Kai kurie reiškiniai rodo, kad di
džiosios galybės neišlaiko kontrolės. Jo di
dybė Kapitalas nelengvai verčiasi. Diploma
tinėse kovose gražūs šūkiai čerška lyg kar
dai. Bet ne šie garsai lemia pergalę.

— Nėra tokios tvoros, kurios neperšoktų 
aukso maišais apkrautas asilas, — taip ant
rojo pasaulinio karo laimėjimo galimybes 
aiškino prof. Jurgutis.

Pono Kapitalo asilai šokinėja per tvoras. 
Nesvarbu pralaimėti mūši, svarbu nepralai
mėti karo. į šias pasaulines dalybas žiūrėti 
pro kokius nors moralės akinius tereiškia 
blogą skoni. Niekas čia neveikia “gerai” ar 
“blogai”. Čia nėra nei gero, nei blogo, yra 
tik naudinga ir nenaudinga. Atsitiktinai ir 
pripuolamai kurio nors didžiojo nauda gali 
būti naudinga ir kam nors ir mažesnių.

• f

Tęsiama 5 psl.

Mieželaičio buvimas Sovietų 
misijoj būtų kieno nors pa
laikytas, kad ir menku, oku
pacijos “pripažinimu”.

Amerikos užsienio politikos kritikų mūsų 
spaudoje velnio tuzinas. Kažin, ar padarys jiems 
įspūdžio žymaus amerikiečio žurnalisto Stewarto 
Al sopo žodžiai The Saturday Evening Post žur
nale? Jis neseniai grįžo iš kelionės 'po Rytų 
Europą ir pasakoja: "Raudonųjų pasaulyje vyks
tančios permainos įrodo, kad Amerikos Ikšiol 
vestai užsienio politikai puikiai pavyko. Stalino 
laikais vyriausias mūsų valstybės department© 
patarėjas George Kennan pirmutinis paskelbė li
niją ’’sulaikyti" sovietinio komunizmo plitimą. 
Samprotavo: jei sovietų galybės plitimui būtų 
padarytas galas, vidaus ir išorės spaudimai so
vietinę santvarką palaipsniui keistų ir švelnintų. 
Sulaikymas ir buvo Amerikos užsienio politikos 
širdis, išskyrus trumpą, vien žodžiais skelbtą 
"išlaisvinimo" laikotarpį. Prieš keletą metų, 
geležinė uždanga buvo geležinė, o satelitai — 
satelitais. Šiandien uždangoje dideli plyšiai, o 
satelitai pradeda atsipalaidoti. Trumpai pasa
kius, sulaikymo politikai pavyko." Nepavyko tik 
mūsų įvairiems išmaningiems komentatoriams, 
kurie per metų eiles /Xmerikos lietuvius tikino, 
būk Washingtonas nemoka užsienio politikos vesti 
ir turėtų juos pasikviesti, kaip lenkai pasikvietė 
Jogailą.

Pirmoji naujojo Sovietijos 
režimo (Brežnevo-Kosygino) 
“kultūrinė” delegacija Ame
rikon susilaukė aštrios kri
tikos iš Yale u-to profeso- 
riaus-slavisto Moserio. Jis 
priminė, kad delegacijos va
dovas redaktorius Cakovskis, 
esąs režimo varovas. Be to, 
prisilaiko nežmoniškos lini
jos, būk svarbus ne meninin
ko talentas, o jo komunistinė 
ideologija. Prof. Moserls 
puola ir kitą delegacijos 
nari* poetą RoždestvenskL ku
ris jau syki, lankė Ameriką, 
bet griežęs bolševikiškai ap- 
spiaudė. Delegacija, tačiau, 
susilaukė ir užtarėjų. įdomu, 
kad Harvardo u-to prof. 
Barghoorn, kuri anuomet so
vietų policija areštavo kaip 
“šnipą”, pareiškė, kad kul
tūriniai mainai geriau, negu 
niekas, nes pateikia progos 
“geriau vienam kitą pažinti 
ir atsikirsti priešiškom pa
žiūrom.” Kai kurie ameri
kiečiai mano, kad šis puoli
mas bene priversiąs Maskvą 
ateityje didesniu atsargumu 
parinkti ką Amerikon siųsti. 
Kitais žodžiais, propagandis
tus paliks namie būdoje, o 
siųs tik žmones su tikrais 
talentais.

Su Čakovskio delegacijos 
atvykimu ir Lietuvos reika
lai gavo “publicity”. Žymus 
dienraštis New York Times 
pašventė visą skilti, aiškin
damas, kodėl poetas Mieže
laitis 1963 m. neatvyko į 
JAV. Sako, tada valstybės 
departmentas - Washingtone 
atsisakė duoti vizą pagal 1962 
metų mainų sutarti*. Girdi, 
M ieželaitis Ameriką jau lan
kęs 1960 metais, todėl būtų 
tiksliau, jei misijoj būtų nau
jų žmonių. J. Audėnas išėjo 
su aiškinimu, kad viza ne
duota todėl, jog Mieželaitis^ 
grįžęs į Lietuvą, parašęs 
neigiamai apie New Yorką.

Tačiau kiti Washingtono 
sluoksniai kitaip galvoja. Juk 
poetas Roždestvenskis taip 
pat Ameriką Jau syki, lankė 
ir parašė net pikčiau apie 
Ameriką, sugrąžęs į Sovieti- 
ją. Šie sluoksniai sako, kad 
Mieželaitis yra stambus so
vietinės Lietuvos pareigūnas 
(Lietuvos rašytojų draugijos 
pirmininkas, gavęs Lenino 
literatūrinę premiją). Ame
rika sovietinės Pabaltijo 
kraštų okupacijos nepripa
žįsta, todėl nenorėjo, kad

MUMS RAŠO
Gerbiamieji:

Siunčiu prenumeratos mo
kesti* už 1965 metus.

Noriu Jums pastebėti, kad 
Jūsų laikraštis tvarkomas la
bai gerose rankose. Su dide
liu įdomumu skaitau kiekvie
ną numeri ir visuomet ne
kantriai laukiu naujos laidos. 
Linkiu Jums ištvermės.

M ARYMIKUŠAUSKIENĖ 
Scotch Plains, N. J.

Gerb. p. Tysliavlene,
Man visai netikėtai pateko 

Vienybė ir sekiau Jūsų įspū
džius aš Lietuvos.

Iš vi$ų lietuviškų laikraš
čių, kuriuos skaičiau, Vieny
bė man labiausiai patiko. Tai 
parodo, kad jūsų leidžiamas 
laikraštis yra toks, kuris gali 
patraukti kiekvieną lietuvi, 
nežiūrint religijos ar politi
kos. .

Labai noriu Jūsų "laikrašti, 
prenumeruoti. Prašau siun
tinėti nurodytu adresu.

Tęsiama 5 psl.
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STEPONAS KA1IRYS (1878 - 1964) V. Maželio nuotrauka

Atkelta iš 1 psl.

jektus ir pirmasis pradėjo 
kanalizacijos darbus Vilniuje. 
Vėliau Kaune dirbo Prekybos 
ir pramonės ministerijoje, 
buvo tiekimo ir maitinimo mi
nistru M. Šleževičiaus kabi
nete, o nuo 1923 iki 1938 m. 
vadovavo Kauno miesto savi
valdybės kanalizacijos ir van
dentiekio skyriui, lygiagre-» 
čiai dėstydamas universitete 
pirma kaip privatdocentas, 
paskui kaip profesorius. 1940 
m. už sanitarinių Įrengimų 
statybą Lietuvoje gavo garbės 
dr. titulą. 1941 - 43 m.m. 
buvo fakulteto dekanu.

Kairys lygiai taip pat žino
mas ir kaip politikas ir pu
blicistas. 1917 m. lietuvių 
konferencijoje Vilniuje buvo 
išrinktas j Lietuvos Tarybą, 
kuri 1918 m. vasario 16 d. 
pasirašė Lietuvos nepriklau
somybės aktą. 1920 m. iš
rinktas J Steigiamąjį Seimą, 
Kairys vėliau iš eilės išren
kamas Į visus tris seimus, 
kuriuose buvo socialdemo
kratų frakcijos pirmininku. 
1926 m. seime buvo seimo 
vicepirmininku.

Socialdemokratų Judėjime 
buvo nuo pat jaunystės. Nuo

Mirė Steponas Knirys

Iš kairės ir iš dešinės
III.

Vakaruose dažnai girdime mūsų Tėvynei 
ir mums užuojautų. Žadinamos viltys. O 
Rytuose Įkalbinėjama, kad mūsų Tėvynė jau 
dabar yra labai laiminga. Turguje parduotą 
verši paglosto ne tik pirkėjas su pardavėju, 
bet ir pripuolamas praeivis. Beviltiškoj 
būklėj veršis guodžiasi glostymu. Ar tai 
nėra per pigi paguoda?

Aš. manau, kad pokarinėj lietuvių politikoj 
ir viltyse yra per daug veršiškumo. Niekas 
nepadarė klaidos nepasirūpinęs Vidurio 
Europos tautų nepriklausomybėmis. Niekas 
iš to nepramatė sau nenaudos.

Nereikia žavėtis glostymu, nes tai gal 
tėra veršiška paguoda. Lygiai būtų neiš
mintinga ir glostytojams Įspirti. Lietuviška 
politika turi būti tokia pat realistiška, kaip 
ir kitų kraštų politikos; siekti tik to, kas 
naudinga mūsų Tėvynei.

IR NEŽINOJIMAS IR BLOGA VALIA.

Draugas rašo, kad “buvo atvykęs Chica- 
gon Rusijos ambasados politrukas Zenke- 
vich’yus ir ragino lietuvius komunistus 
siųsti Lietuvon dolerius, kad Maskva galėtų 
pasiimti Juos už beverčius rublius“. Toliau 
Draugas lygina dolerio perkamąją galią su 
Sovietų Sąjungoje rublio perkamąja galia ir 
įrodo, kad dolerių siuntimas Į aną pusę tėra 
tik bolševikų rėmimas.

Net nuostabu, kaip Į kelias eilutes Drau
gas sugebėjo Įlieti tiek neapykantos, melo ir 
nežinojimo. Pirmiausia — buvo atvykęs ne 
Rusijos, bet Sovietų Sąjungos ne politrukas, 
bet antrasis ambasados sekretorius. Toliau 
— buvo atvykęs ne Zenkevich’yus, bet Vy
tautas^ Zenkevičius, lietuvis ir paslaugus 
kiekvienam doram lietuviui padėti. Ir nera
gino siųsti dolerių, tik pranešė, kad yra ga
limybe siųsti dolerius.

Doleriai Sovietų Sąjungoje iškeičiami Į 
rublius, nes kitaip jie tampa spekuliacijos 
objektu. Niekur spekuliacija nepageidaujama, 
nes ji griauna krašto ūki,. Suprantama, kad 
visi kraštai su spekuliacija kovoja. Kovoja 
ir Sovietų Sąjunga. Nėra pagrindo manyti, 
kad Sovietų Sąjungoje būtų išklausytas viso-
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kių priešiškai nusistačiusių pabėgėlių balsas 
ir dolerių spekuliacija būtų leidžiama.

Į Sovietų Sąjungą, manoma, galės būti 
siunčiami doleriai ir ten jie bus iškeičiami Į 
rublius, bet tokių dolerinių rublių kursas 
bus kitoks. Tai aiškinantis, reikia atsiminti, 
kad kiekvienas kraštas rūpinasi savo prekių 
išvežimu j užsieni. Į užsieni, išvežamos 
prekės yra labai atliginamos, nes svetimam 
krašte jos negali būti brangesnės už to sve
timo krašto gaminius. Nupiginama ligi tiek, 
kad kartais net pati valstybė gamintojams 
primoka. Valstybei primokėjimas apsimoka 
tuo, kad ji gauna svetimų valiutų. Taigi, So
vietų Sąjungoje automobilis, pvz., kainuoja 
4.500 rublių. Bet toki automobilį valstybė 
eksportuoja Į užsieni, už 1.800 rublių.

Sovietų Sąjungos gyventojas už savo už
dirbtus rublius perka automobili, ir moka 
4.500 rublių. Bet gyventojas su banko pažy
mėjimu, kad jis turi dolerinius rublius, tas 
gyventojas gauna prekę pirkti už eksportinę 
kain^, vadinas 4.500 rublių automobili, per
ka uz 1.800 rublių. Taip su automobiliais, o 
ir su kitokiomis gėrybėmis elgiamasi ati
tinkamai, už dolerius gautais rubliais pir
kėjas eksportinėmis kainomis galės Įsigyti 
ir aprangą ir daug kitokiu reikmenų.

Draugo dienraštis (š. m. gruodžio 10 d. 
numery) remiasi teisėjo Zurlo patirtimi, 
keliais laiškais, laikraščių ištraukomis ir 
... klaidina.

Sekančią aieną Draugas klausia; “Ar ra
šytojas Juozas Baltušis negalėtų pašalinti 
sovietinius himnus. Jei Jis rūpinasi lietuviš
kumu?“ Aš manau, kad negalėtų, nors jis 
daug ką gali. Prie jam negalimų ir nepajė
giamų spręsti klausimų, reikia manyti, pri
skiriama viskas, ką tik iškelia Draugas, nes 
Draugas per daug kupinas pagiežos ir blo
gos valios ieškant tiesos.

Būtų Įdomu, jei taip Draugas ir Juozas 
Baltušis pasikeistų pageidavimais apie vieni 
kitus rašyti, bet išsilaikant taktiškumo ir 
šalto objektyvumo ribose. Abi pusės turėtų 
ko pasitempti. Lietuvių tautos labui jie abeji 
turėtų pasitempti. Ar jie norėtų? 

latos buvo centro komiteto 
nariu. Partijos darbe dau
giausia reiškėsi žodžiu ir 
raštu. Parašė visą eilę bro
šiūrų, kurių tikslas buvo ko
voti su socialistinio sąjūdžio 
priešais Lietuvoje.

II Pas. karo metu, vokiečių 
okupacijos metais Kairys da
lyvavo pogrindžio veikloje ir
1943 m. buvo išrinktas pir
muoju VLIKo pirmininku.
1944 m. pabaigoje buvo vo
kiečių suimtas ir laikytas 
koncentracijos stovykloje, iš 
kurios išlaisvintas atsidūrė 
amerikiečių zonoje Vokietijo
je ir kur vėl Įsijungė J VLIKo 
veiklą.

Amerikoje Kairys gyveno 
nuo 1951 m., dalyvaudamas 
lietuvių socialdemokratų vei
kloje, VLIKo darbuose ir daug 
rašydamas. Rašyti jisai ne
sustojo nė sveikatos netekęs. 
Paskutiniais metais Smith
town poilsio namuose, kad ir 
su viena koja, kad ir slrginė- 
damas, jisai parašė dvi kny
gas, kurias jo vienminčiai iš
leido. Tai “Lietuva budo“ ir 
“Tau, Lietuva“. Buvo supla
navęs ir daugiau rašyti, bet 
pablogėjusi sveikata sutruk
dė, o paskui ir nutraukė jo 
gyvybės siūlą.

Stebėtojas
7 miiionai Pabaltijo valiutos

Londono Financial Post 
mano, kad Anglijoje Įšaldyta 
7 mil. svarų sterlingų (per 15 
mil. dolerių) Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos aukso ir va
liutos. Iš šių pinigų išmoka
ma algos ir išlaidos 6-iems 
pabaltiečlams diplomatams, 
jų tarpe 80 metus sulauku
siam Lietuvos atstovui Bro
niui K. Balučiui. Maskva nori 
šias sumas atšildyti ir pa
siimti. Anglai norėtų atgauti 
Soviet!joje visaip konfiskuotų 
11 mil. sv. sterlingų. Eina 
derybos.

•
Prabėgo du mėnesiai nuo 

Chrusčevo nuvertimo. Brež
nevo-Kosygino “kolektyvinė 
vadovybė“, atrodo, toliau 
veda - Chrusčevinę prie Va
karų prisiderinimo politiką, 
nors ir papurkščia karštų 
žodžių, kurie, aišku, blynų 
neiškepa. Kadangi Chrušče
vas pirmiau veik ketvirtadalį 
laiko nebūdavo Maskvoje, bet 
vffcur važinėdavo, Sovietijos 
politiką, be abejo, nustatinė
davo vyrai, kuri Chruščevą 
nušalino ir Jo vietą užėmė. 
Chruščevas, atrodo, buvo nu
šalintas labiau už “vaikiš
kus“ išsišokimus, negu už 
nesutarimus politikoje. Kyla 
klausimas, kiek ilgai Brež- 
nevas-Kosyglnas “kolekty
vaus“, nes sovietinei siste
mai, atrodo, būtinas diktato
rius, kokiais buvo Stalinas ir 
Chruščevas. •

Plungėje mirė prelatas P. 
Pukys. Laidotuvėse dalyvavo 
(Žemaičių Kalvarijoj) vysku
pijos valdytojas Maželis, se
minarijos kancleris Baraus
kas ir 40 kunigų.

*
Toronte dr. Gražytė skaitė 

paskaitą tema “Rašytojas ir 
visuomenė“. Dalyviai ypač 
domėjosi nebuvimu lietuviško 
romano apie tremtį ir po- 
tremtinį gyvenimą.•

Latvių Vanags leidykla To
ronte išleido anglų kalba 30- 
ties latvių rašytojų apysakė
lių rinkinį, kurį spaudai pa
ruošė moderninių kalbų pro
fesorius Niagara u-te Rubu- 
lis.

Spalio 17 d. Chicagos lenkų 
dienraštis Dziennlk paskelbė 
kelių lenkų organizacijų pa
reikalavimą, kad Vilnius bū
tų gražintas būsimai neko
munistinei Lenkijai (sykiu su 
ukralnų Lvivu) ir savo reika
lavimą žadėjo JAV Kongresui 
ir prez. Johnsonui Įteikti. Su 
tikru lietuvišku pavėlavimu, 
lenkams atsiliepė kelios lie
tuvių organizacijos -- Drauge, 
kurio lenkai, rodos, neskaito.

•

N. Y. Times koresponde 
tas Frankel mano; “Pasku 
nio dešimtmečio istorija Į/ 
do, kad Amerikos laikysi 
nedąug tepaveikė pagrindiniu, 
kelius Rytų Europai Į ateitį. 
Nuostabiausi ir dramatiš
kiausi čia Įvykiai atsirado ne 
Vakarų valia ar veikimu, bet 
buvo vietinių darbas.’’

Pasaulis tikrai darosi 
“vienas“ ir tarptautinis. 
Rusai, štai, sakosi gyvenimą 
tvarko vokiečio žydo Markso 
idėjomis, o kinas Mao giria
si gyvenąs kaukaziečio Stali
no ir ruso Lenino dvasia!

MUMS RAŠO:
Atkelta iš 4 psl.

Linkiu Vienybei geriausių 
1965 metų, taip pat prašau 
mano sveikinimus perduoti 
Lionei Jodytei, buvusiai ma
no gerai draugei 1939 - 1941 
m. laikotarpyje.

Su pagarba, 
JANINA VILKELIS

Kanada

Miela p. Tysliavlene,
Atsiliepdama Į Jūsų atsi

šaukimą, siunčiu Jums dvi 
naujas prenumeratores, kar
tu Jungdama ir čekį $14,00. 
Taip pat siunčiu glėbį pašto 
ženklų, nes žinau, kad Jų la
bai gerai po ranka turėti. Juk 
jos pačios neateina.

Linkiu sėkmės
A. BATALIENE 

New York, N. Y.
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būrelis, yra neeilinis meni
ninkas. Savo kūriniais jis ir 
anksčiau buvo žinomas, bet 
1963 m. didelio garso ir pri
pažinimo jam suteikė Lenino 
vardo premija už jo pamink
lo sukūrimą vokiečių aukoms 
Pirčiupyje.

Gediminas Jokūbonis yra 
jauniausias iš visų tarybinių 
dailininkų, gavusių Lenino 
vardo premiją. Dalininkas 
yra kilęs iš Kupiškio krašto, 
gimęs 1927 m. Baigęs Pane
vėžio vidurinę mokyklą, 1946 
m. būsimasis skulptorius Įs- 
tojo | Kauno valstybinės tai
komosios Ir dekoratyvinės 
dailės institutą, kur jam di
delės įtakos turėjo jo moky
tojas ir direktorius skulpto
rius J. Mikėnas (nesenai mi-

1951 m. Vilniaus Ir Kauno 
dailės institutai buvo sujungti, 
ir G. Jokūbonis savodiploml- 
ni, darba jau kūrė Dailės in
stitute Vilniuje. Diplominis 
jo darbas buvo “Arklių lenk
tynės“. Tai dekoratyvinis 
reljefas, kuris buvo taikomas 
Vilniaus hipodromo tribū
noms. Už ji jam 1952 n. su
teiktas dailininko diplomas.

Pirmas žymus G. Jokūbo- 
> kūrinys, prie kurio jis su 
elių Įkvėpimu dirbo nuo 

•56 m. pavasario, buvo fi- 
rinė kompozicija “Kolūkio 

pirmininkas“, eksponuota 
1957 m. Visasąjunginėje dai
lės parodoje, užėmusi joje 
reikšmingą vietą ir plačiai 
išgarsinusi autoriaus vardą. 
Sis darbas jau aiškiai paro
dė, kad j tarybinę dailę atėjo 
savita ir stipri kūrybinė in
dividualybė.

Tuo pat laiku, kai buvo ku
riamas “Kolūkio pirminin
kas“, G. Jokūbonis išlipdė 
rašytojos Žemaitės portretą 
— medalioną (mažesnis šio 
portreto variantas buvo mul
tiplikuotas ir išplatintas res
publikos vidurinėse mokyk
lose). Surinkęs medžiagos 
apie rašytoją, skulptorius 
pavaizdavo ją šiltai, perteikė 
taurius liaudiškus jos cha
rakterio bruožus. Žemaitės 
veidas susikaupęs, jos bruo
žai perteikia didelį vidinį ra
mumą, meilę savajai liau
džiai (ši, reljefą skulptorius 
numato ateity perkelti Į pa
tvarią medžiagą: iškalti iš 
akmens).

G. Jokūbonio, kaip monu- 
mentalisto, talentas ėmė 
ryškėti jo 1956 m. sukurtoje 
“Lietuvio-šokėjo“ dekoraty
vinėje skulptūroje Naujosios 
Akmenės cemento gamyklos 
kultūros namams (analogišku 
“Lietuvaitės“ statulą sukūre 
K. Kisielis). Išspręsti šio 
kūrinio meninius uždavinius 
buvo nelengva. G. Jokūbonis 
bandė ji, Įvairiai komponuoti 
ir pasiekė neblogų rezultatų. 
“Lietuvio-šokėjo’’ skulptūra 
pasižymi apibendrintomis 
dekoratyvinėmis formomis, 
jaunuolio vaizdas optimistiš
kas ir šviesus, kupinas vi
dinio orumo, pakilimo. Įdo
mūs ir klek vėliau sukurti 
dekoratyviniai G. Jokūbonio 
reljefai, kuriais buvo apipa
vidalintas stulpas 1961-ųjų 
m. Visasąjunginėje dailės 
parodoje (dali, šio stulpo rel
jefų kūrė skulptorius B. Vyš
niauskas). G. Jokūbonis su
kūrė tris reljefines kompozi
cijas, einančias viena po ki-

■

ANTKAPIS TĖVAMS (SVAJONE)

Vienas reljefas pašvęstas

SKULPT. G. JOKŪBONIS

tos. Vienas reljefas pašvęstas 
Didžiajam Tėvynės karui, ki
tas — pokario taikiems mūsų 
šalies statybos metams, tre
čias — tarytinio mokslo ir 
technikos pasiekimams, 
dirbtinio .^palydovo aplink 
žemę paleidimui. Ypač gra
žus vidurinis reljefas, kuri, 
dailininkas pavadino “Taika“. 
Kūrinys išspręstas grynai 
dekoratyviškai. Jame matome 
darbininką-statytoją, jauną 
moterį, su balandžiais, vaiku
ti, su gėle, žydinčią* obeliu 
Apibendrintuose vaizduose 
skulptorius simboliškai įkū
nija taikos, kūrybinio darbo, 
gyvenimo džiaugsmo ir lai
mės idėjas.

Ankstyvesnieji G. Jokūbo- 
nlo darbai, ypač tokie, kaip 
“Kolūkio pirmininkas“ ir 
“Lietuvis-šokėjas“, rodo 
spartų jauno skulptoriaus 
kūrybini, brendimą. Jde savo
tiškai parengę dailininką di
džiam kūrybos žygdarbiui — 
paminklo fašizmo aukoms 
Pirčiupyje sukūrimui.

Pirčiupis. Kam šiandien 
nežinomas šio Lietuvos kai
mo pavadinimas. Dzūkijos ly
gumos, kalneliai, pušynai. 
Didžiulėje Rūdininkų girioje 
tarytum salelė glūdi nedide
lis Pirčiupio kaimas. Čia 
1944 m. birželio 3 d. vokie
čiai sudegjno 29 šeimas, 119 

vyrų ir moterų, senelių ir 
naujagimių...

Pirčiupis atgimė. Aukų 
krauju persunktoje ir jų pe
lenais nusėtoje žemėje stovi 
Motinos paminklas.

Respublikinis konkursas 
paminklo fašizmo aukoms 
Pirčiupyje projektui sukurti 
buvo paskelbtas 1957 m. 
gruodžio 21 dieną, o po me
nesio — 1958 m. sausio 20 d. 
jau buvo atidaryta dvidešim
ties konkursinių projektų pa
roda. j konkurso sąlygas 
i,ėjo kaip skulptūrinis, taip ir 
architektūrinis paminklo pro
jekto išvystymas. Daugumas 
šių projektų buvo sukurta
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Iš Lietuvos
Po koncertų rytų Vokieti

joje ir Čekoslovakijoj, artis
to V. Bartusevičiaus vado
vaujamas Lietuvos valstybi
nis dainų ir šokių ansamblis 
davė eilę koncertų Maskvoje. 
Kremliaus teatro režisierius 
kompozitorius Tumasevas 
pareiškė: Lietuvos ansamb
lio programa Vilko jspūdžio 
savo spalvingumu, liaudišku
mu, atlikimo muzikalumu ir 
puikiu visų grupių (choro, 
orkestros ir šokėjų) pasiro
dymu.” __

Londone buvo pasaulio pie
no specialistų pasitarimas. 
Lietuvą atstovavo ir apie So- 
vietijos pieno ūki, pranešimą 
padarė mokslų kandidatas V. 
Vaitkus, svlesto-sūrio moks
linio tyrimo instituto direk
torius. 

24 d. gruodžio Vilniuje 
šaukiama aukščiausio Lietu
vos sovieto ketvirta sesija.

Po sunkios ligos (prasidė
jusios 1957 m.) mirė agrono
mas Jonas Drąsutls, gimęs 
1907 m. Skilvonlų k., Panevė
žio raj. Baigė žemės ūkio 
akademiją Dotnuvoje 1934 m. 
ir tarnavo gyvulininkystės 
inspektorium nepriklausomoj 
Lietuvoje, Panevėžio aps. 
Belševikams atėjus, buvo pa
skirtas pirmojo Panevėžio 
rajone suorganizuoto sovcho- 
zo vedėju — Leonpolio. Po 
to, 1948-1957 m. buvo sov- 
chozų ministro pavaduotojas. 
Jo žmona veda Minties lei
dyklos redakciją.

Jaunas režisierius M. 
Karklelis susilaukė Šiauliuo
se pagyrimo už pastatymą iš 
aštuoneto V. Krėvės apsaky
mėlių sudarytą dramą “Žen
tas.” Vaidino F. Jakšys, J. 
Šimkus, I. Gurinsite ir kiti 
(apie 20 aktorių). Tas pats 
teatras pastatė išnaujo J. 
Taujanskienės apipavidalintą 
P. Vaičiūno dramą “Tuščios 
pastangos.”

Iš Anykščių rajono rašoma: 
“Ilgais rudens ir žiemos va
karais virvių vijimas kai
muose,, plunksnų plėšymas, 

naginių lopymas, girnų vaito
jimas pasiliko praeityje. Ju 
vietoje dabar radijas, televi
zija, knygos ir laikraščiai. 
Knygynų rajone dabar 51, ir 
1963 metais 21,800 skaityto
jų pasiėmė 303,000 egz. skai
tyti. Ne visas ima: yra knygų, 
kurios guli lentynose ir nie
kas jų neprašo.

Valstybine t u harmonijos 
vadovybė Vilniuje suplanavo 
surengti Ukmergėje 7 kon- 
certus-paskaitas tema “Pa
milkime ir pažinkime muzi
ką.” Pirma koncertą-paskai- 
tą pateikė muzikologas V. 
Venckus, talkinamas trijųar- 
tistų. ___

Nuo ateinančių metų pra
džios planuojama mokėti 
160-čiai tūkstančių kolchoz- 
nlnkų Lietuvoje šiokias to
kias pensijas, jeik pavyks iš 
kolchozų iškolektuoti reikia
mas sumas j fondą.

A. Vienuolio apsakymo 
“Paskenduolė” Inscenizavi
mas, kuri 1956 m. parašė K. 
Kymantaitė ir A. Liobytė, 
Vilniuje ir kitur Jau vaidin
tas Lietuvoje 300 sykių. Vei
kalas apdovanotas valstybine , 
premija.

Vilniaus “computers” ga
mykla paleido rinkon tobules
ni skaitikli,, pavadintą 
ATE-80. Ištobulino inžinie
riai Liaugaudas. Baltrušai
tis ir kiti. Perka mokslo ty
rimo institutai ir didesnės 
įmonės.

400 metų Šekspyro mirties 
sukakti, šimet minint, Santa
ra-Šviesa laiku išleido Ny
kos-Niliūno Hamleto verti
mą. Poetą kita kalba versti, 
sakoma, sunku (kai kurie 
sako, visai neišmanomai), bet 
Šekspyras ypač sunkus, nes 
Jo kalba net amerikiečiam- 
anglams šiandien nelengvai 
Įkandama ir dažnai turi būti 
7,pastudijuojama”. Šekspyras 
mėgo “puns” — dviprasmius 
žodžius. Nijolė Martinaitytė 
Drauge išveda Polonijaus pa
sikalbėjimą su Hamletu pir
mame akte.

autorių kolektyvų, skulptorių 
ir architektų.

Apie Pirčiupio paminklo 
projektą G. Jokūbonis ėmė 
mąstyti dar 1957 m. rudeni, 
kada paminklo reikalu pradė
jo rūpintis Eišiškių rajono 
vadovybė ir atsiuntė atitin
kamą laišką Vilniaus “Dai
lės” kombinatui. Dirbantieji 
čia dailininkai, jų tarpe ir 
G. Jokūbonis, ruošėsi drau
giškam konkursui. Projektas 
buvo patvirtintas 1958 m. pa
vasari.

Paminklas aukoms Pirčiu
pyje pastatytas ne sudegintų 
sodybų vietoje ir ne ten, kur 
palaidoti žuvusių pirčiupie- 
čių palaikai, o vidury kaimo, 

prie plento. Si vieta buvo 
parinkta teisingai; juk šio 
monumento reikšmė yra kur 
kas didesnė, negu tik antka
pis žuvusiems pirčiuple- 
čiams. Paminklas prie kelio 
(jungiančio Vilnių su Eišiškė
mis, Varėna, Druskininkais, 
Gardino miestu ir kt.), turi 
platų poveiki,. Visas monu- 
mentinis komplektas buvo 
išdėstytas taip, kad prieša
kinė ilgoji jo dalis prieitų 
prie plento. Prie paminklinio 
ansamblio ateina kelias iŠ 
Naujojo, sudeginto ir atgimu
sio Pirčiupio kaimo, o kitoje 
plento pusėje, nuo paminklo 
vidurio veda kelias J čia pat 
išsidėsčiusi Senąjį Pirčiupi.

Pirčiupio paminklo vaizdl- 
nė-stilistinė linija iškyla ir 

u. Jokūbonio 1963 m. sukur
tame įdomiame paminklo 
plėšininių žemių užkariauto
jams projekte (architektas J. 
šeibokas.

Sekantis G. Jokūbonio dide
lis monumentalus kūrinys, 
iškaltas iš akmens, buvo 
skulptūrinis antkapis tėvams 
— horeljefinė alegorinė mo
ters figūra “Svajonė” (1961), 
pastatyta Panevėžyje. Tai 
taip pat gilus ir novatoriškas 
darbas, kuris užima svarbią 
vietą lietuvių memorialinėje 
skulptūroje.

Minti sukurti antkapį tė
vams skulptorius brandino 
eilę metų, turėjo Jvairių su
manymų. Jis norėjo, kad tai 
būtų ne tradicinis antkapis, o 
apibendrintame skulptūri

niame vaizae įamžinta tėvų 
atmintis. Tėvai mirė anksti, 
pirmaisiais pokario metais, 
nusinešdami su savimi daug 
gražių svajonių, kurios ne
spėjo išsipildyti (net nesu
laukė, kol vaikai baigs moks
lus ir išeis | savarankišką 
gyvenimą). G. Jokūboniul kilo 
poetiška mintis — sukurti 
tėvų antkapiui alegorinę 
skulptūrą “Svajonė”, kuri 
apibendrintame meniniame 
vaizde tarytum įprasmintų 
tėvų svajones, jų meilę me
nui. Skulptorius nutarė kalti 
antkapį iš gabro akmens. Pati 
medžiaga, akmens blokas, 
padiktavo G. Jokūboniul 
skulptūros kompoziciją.

Tęsiama 9 psl.

Polonius: Do you know me, 
my lord?

Hamlet: Excellent well; 
you are a fishmonger.

Cla “fishmonger” turi dvi 
prasmės; žuvų gaudytojo- 
pardavėjo ir dviveidžio, suk
to (“fishy”) žmogaus. Nyka- 
Nlliūnas verčia;

P.: — Ar Jus mane pažįs
tate ?

H.: — Puikiausiai. Jus 
esate žuvininkas.

Gal tiksliau būtų*.

P.: — Ar pažįsti mane, 
viešpatie?

H.: — Puikiausiai: tu perki 
ir parduodi!

VIENYBE, 1964 m. gruodžio 17 d. !
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Svečiuose pas

Žemaičius

namo pa- 
lapkričio 
gausiems

STANLEY VALATKOS 
ir S. NARKELIŪNA1TES

NUOTRAUKOS

'Y. ■ : •r

Mf/rMarija sato kambaryje. Ji sėkmingai dirba 
I nglewoodp kaip speciaIistė-anestezistė.

.7^7-

& L y, - • •

i

Or. Marija ir Aleksas Žemaičiai prie savo namo.

Gražioje Leonia, New Jer
sey miestelio dalyje, prie 
pat Didžiojo New Yorko ri-‘ 
by, gražiai įsikūrė Vienybės 
skaitytojai dr. Marija ir Alek
sas Žemaičiai.

Jų įkurtuves ir 
šventinimas įvyko 
28 d., dalyvaujant 
svečiams.

Šeimininkai savo saliony papuose A. Galdiko paveikslu, o 
pasienyje moderniškas aparatas, kuris nuotraukos darymo 
metu grojo “Pilėny” opera.
KAIRĖJE - iš namy šventinimo. Maldą kalba kun. J. Pra- 
gulbickas. Kiti iš k. į d.: Budnikienė, Vytuvis,. Zubavičie- 
nė, Vyliaudas, Zubavičius, Vytuvierė, Budnikas, Morkutė, 
Sišas. Kairėje apačioje: Šeimininkai su svečiais: iš k. - 
Morkutė, šeimininkas, Budnikas, Sišienė ir dr. Marija. 
APAČIOJE: I. Veblaitienė deklamuoja, Iš k. į d.: J. Ridi, 
L. Jankūnienė, J. Švedas, nugara į nuotrauką: Ivašauskas 
ir dr. Saldaitienė.
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i»ii. .Milto WOinskaite Dailininko J. Bagdono
Dr. Julita Vilinskaite, Lietuvo

je gimusi, yra viena iš trijų mo
terų gydytojų George Washington 
Universiteto ligoninėje ir tik dvi 
iš jų - dr. J. Vilinskaite ir dr. Kay 
Salto pasirinko chirurgiją.

- Iš pat mažens, sako dr. Vilins
kaite, - norėjau būti gydytoja ir at- 
trodo, kad mano svajone išsipildys.
^Mors jau dvidešimts metų, kai ji 

mokosi, bet iki taps savo srities 
specialistė dar trūksta mažiausiai 
septynerių metu.

Dr, Julitos Vilinskaitės tėvai šiuo 
metu gyvena Windsor, Conn. Jie ki
lę iš Lietuvos. Karo metu su 3 m. 
amžiaus dukrele ir dviem sūnumis 
pateko į Vokietiją ir kuri^ laiką 
gyveno Dresdene. 1949 m. Vllinskų 
šeima atvyko į Ameriką ir įsikūrė 
Windsor, Conn.

Praeitais metais Julita baigė 
Women’s Medical College Phila- 
delphljoje ir jau beveik vieneri me
tai, kai ji persikėlė į G. Washing
ton Universiteto ligoninę.

Dr. Julita Vilinskaite mėgsta mu
ziką, baletą ir pati yra nebloga pia
nistė, bet tokiems malonumams jai 
mažai laiko belieka, nes liuoslalk^ 
dažniausiai skiria studijoms ir 
skaitymui.

Prie operacijos stalo

parodų apia kius

GEDIMINAS JOKŪBONIS
Alegorinė moters figūra 

“Svajonė” tarytum “išauga”, 
išsilaisvina iš akmens bloko. 
Atmesta už galvos moters 
ranka, o taip pat pasuktos ir 
tarytum rymančios galvos 
padėtis, skepetaitė nuleistoje 
rankoje įneša į kompoziciją 
tam tikro romantiško ele
mento. Tai poetiškas, švel
nūs ir kartu kupinas ilgesio 
bei liūdesio vaizdas. Daili
ninkas taktiškai pabrėžė jame 
minorišką jausmų gamą, nuo
vargį o kartu stovinčios mo
ters lieknoje figūroje perteikė 
nenutrūkstamą gyvenimo pul
są. Palyginus šią figūrą su 
rūsčia Pirčiupio Motina, dar 
labiau iškyla “Svajonės”

ZPark Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

Atkelta Iš 7 psl.

vaizdo švelnumas, subtilus 
jos lyrizmas. Atsisakydami 
tradicinio mistinio elemento 
antkapinėje skulptūroje, lie
tuvių tarybiniai dailininkai 
šiandien ieško naujų, nūdie- 
nlškų kelių šioje meno srity
je, siekia Išreikšti naują pa
saulėjautą, surasti gyvenimą 
teigiančius, giliai meniškus 
sprendimus. G. Jokūbohlo 
“Svajonė” yra pulkus ir no
vatoriškas tų ieškojimų re
zultatas, vienas iš įdomiau
sių paskutiniųjų metų mūsų 
skulptūros kūrinių.

Lenino premijos laureatas 
G. Jokūbonis yra kupinas kū
rybinių jėgų, naujų didelių 
sumanymų. Didžiausias jo

Dr. Julita Vilinskaite

Dr. yilinskaitė laboratorijoje

Darbą užbaigus, reikia rašyti raportus

troškimas — vystyti mūsų 
monumentaliąją skulptūrą — 
pačią masiškiausią meno sri
tį Paminklų kūrimas, — 
sako skulptorius, — tai ne 
vienos dienos darbas. Praei
na metų metai, kol sukuria
mas toks kūrinys. Reikia 
įdėti daug darbo ir laiko, 
brandinant kūrinio idėją, no
rint, kad paminklas liktų ir 
ateities kartoms. Kuriant pa
minklus, neverta sustoti, rei
kia varyti toliau vagą po va
gos šiame bare. Kasdien ieš
koti naujų sprendimų mūsų 
dienų temomis, kurios bylotų 
ateities kartoms apie mūsų 
gyvenamojo laikotarpio di
dingumą (“Dailė”, 1962, 
53 psl.).

Valstybinis operos ir bale
to teatras Vilniuje parodė 
naujos režisūros ir pastaty
mo Mascagnio operą “Cava- 
leria Rustlcana.” Dirigentas 
V. Viržonis, režisierius J. 
Gustaitis, chormeisteris S. 
Dautartas, dekoracijos ir 
kostiumai J. Jankaus. Vaidi- 
no-dalnavo artistai; J. Sta
siūnas, E. Saulevičiūtė, V. 
Adamkevičius, M. Ališaus
kaitė, J. Urvelis ir V. Usi- 
nas bei kiti lietuviai.

J. BALANDA

Du iš eilės savaitgalius 
Brooklyn© lietuviai turėjo
progos pasigėrėti dviejų
lietuvių dailininkų darbų
parodomis; lapkričio pasku
tini savaitgali, Apreiškimo 
parapijos salėj buvo A. Ta
mošaitienės tautinių drabužių 
ir tapybos kūrinių paroda, o 
gruodžio mėn. pirmąjį, sa
vaitgali, Angelų Karalienės 
parapijos abiejose salėse pa
sirodė Juozas Bagdonas. Abu 
dailininkai čia pasirodė pir
mą kartą ir abu buvo vietos 
kultūrininkų-meno mėgėjų 
šiltai sutikti. Tamošaitienės 
parodą ruošė liet, dantų gy
dytojų draugiją, o Bagdono 
parodą globojo A. L. Bend
ruomenės New Yorko apy
garda.

Jeigu Tamošaitienė pa
traukė didelį skaičių lanky
tojų savo plačiu garsu kaip 
tautinių drabužių kūrėja ir 
audėja, tai J. Bagdonas pa
sirodė kaip didelio talento ir 
nuostabaus darbštumo mo
dernus dailininkas.

Nors lis Brooklynan atsi
kėlė Iš Washington© tik 
prieš kelis mėnesius, tačiau, 
nežiūrint Jo asmeninio kuk
lumo ir “nesugebėjimo 
reklamuotis”, Jau yra pasi
daręs žinomu ir įvertintu 
dailininku mūsų kolonijos 
meno mėgėjų aplinkoj. Tai 
rodo lankytojų gausumas ir, 
palyginti, didelis nupirktų 
paveiksiu skaičius. Kai ku
rie mėgėjai yra jau įsigiję 
po kelis jo kūrinius. Tokių 
atsirado ir parodoj (dr Br. 
Nemickas, A. Benderius, J. 

. Virbyla), kiti gailėjosi pa
vėlavę ateiti. Dali. J. Bagdo
nas yra labai tylus žemaitis, 
bet užtat garsiai kalba jo kū
riniai.

kuo pasižymėjo kūryba? 
Ar jis kuo nors išsiskiria 
nuo kitų mūsų žymiųjų dai
lininkų?

Pirmiausia, J. Bagdonas 
yra modernus dailininkas. Jo 
kūryba yra abstraktinė. Ta
čiau Bagdono abstrakcija 
nėra absoliuti (Jeigu taip ga
lima pasakyti), o atremta į 
realią tikrovę ir Joje dažnai 
nesunku žiūrovui suvokti kū
rėjo norėtus pavaizduoti 
daiktus ar situacijas. Jo pa
veikslai yia abstraktūs savo 
forma, stiliumi, bet gana 
realus savo idėjomis. Žino
ma, ne visuose lygiai ta kon
kretybė Juntama.

Kartą vienos parodos pro
ga suruoštose diskusijose 
apie abstraktų meną, R. Vie
sulas išsireiškė, kad ab
straktusis menas teikia ne
ribotas galimybes kurti tik
ram talentui, bet drauge ati
daro durte ir Šarlatanui. Ir 
gryno rbstraktizmo kūrinius 
vertinant kartais net meno 
žinovui sunku pasakyti kie
no darbas: talentingo daili
ninko, ar Išdykėlio nemokšos. 
5io pavojaus apsirikti nėra 
ten, kur paveikslas turi savo 
turinį nors tas jo turinys 
būtų neler?vai, ir neiškarto 
pastebimas. Tokios abstrak
tinės krypties ir yra Bagdono 
darbai.

Bagdonas pasirodė kaip la
bai plačios amplitudės kūrė
jas. .Jo parodoj išstatyti dar
bai buvo tiek įvairus savo 
forma, kompozicija, spren
dimu, technika, pasirinktomis 
priemonėmis, kad atrodė Jog 
tai ne vieno, bet bent kelių 
dailininkų darbai. (Ne visi Jie 

buvo ir vienodo meninio ly
gio. Salia nuostabiai įspū
dingų, puikios kompozicijos, 
gero atlikimo, buvo ir vienas 
kitas silpnesni. Tai natūralu 
ir neišvengiama.) Sis darbų 
Įvairumas rodo dailininko 
kūrybinės apimties didelę di
mensiją, pajėgumą veržtis 
per kūrybos gelmes plačiu ir 
sugebėjimą panaudoti įvai
rias priemones.

Labai ryškus iiagdono dar
buose yra dinamizmas, ir 
gilumas, kuriuos Jis išgauna 
taikliai panaudodamas tam
sias spalvas. Bežiūrint į jo 
kaikuriuos paveikslus, atro
do, kad Juose viskas sprogs
ta, lekia, griūva, krenta. Tai 
suteikia kūriniui gyvumo. 
Salia šio reto savumo temca 
pabrėžti kaikurių Jo paveiks
lų nuotaikingą mistiškumą. 
Tokie paveikslai priverčia 
susimąstyti. Bagdonas nepa
taikauja linksmų žaismų 
mėgstančiai aklai (nors pa
rodoj buvo keli šviesūs, leng
vučiai lyg pūkas, paveikslai); 
Jis nesilanksto prieš įvai
rius žmonių pomėgius ar 
tradicijas.

Pagaliau Bagdonas ne tik 
gerai apvaldęs techniką, bet 
yra ir puikus spalvų meist
ras. Jo spalvos gražiai de- 

' rinasi, jų tonai subtylūs ir 
tikslių gradacijų. Visa tai 
rodo Bagdoną esant vienu pa
čių pajėgiausių ir kūrybin
giausių mūsų dailininkų. Jo 
darbais galėtų ^lidžiuotls ir 
bet kuri tauta.

Siu eilučių autorius, gy
vendamas New Yorke ilgai, 
kas savaitę aplanko bent vie
ną — dvi meno parodas ge
riausiose galerijose, kuriose 
pasirodo Europos ir Ameri
kos dailininkai. Ir reikia at
virai pasakyti, kad retai kada 
tenka užtikti tokių patrauk
lių, tokių įdomių naujosios 
tapybos darbų, kokius paro
doj buvo išstatęs J. Bagdo
nas. Ilgus metus praleidęs 
Pįetų Amerikoj ir Washing
tone, kur daugiausia buvo at
sidavęs skulptūrai, dabar at
rodo, užėjo ant tikro kelio ir 
patalkė į savo vietą.

Neužmirškite atnaujinti
Vienybes prenumeratą.

Skaniausia lietuviška 
_ duona gaunama

SILVER BELL
BAKING CO

A. RADŽIŪNAS, sav.

PYRAGAI VEDYBINIAMS

IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome ( namus 
prašome tele tonuoti:

ST ag g 2-5938

36-40 Stagg Street
Brooklyn 6, N. Y.
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Aukso ieškotojo IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ PRAEITIES GUMBARAGIS PASIŽYMĖJO SPORTE

Jurgio Vyturto nuotykiai
J. PRANAITIS (Tęsinys)

Algas mokėdavo kas menesį čekiais, kad 
nebūtų vagysčių. Valgi, bendrovė gamino, is 
algos po du doleriu kas savaitę atskaityda- 
ma.

— Tas žodis auksas — pašėlęs daiktas, — 
pasakoja man Jurgis Vytartas. — Tylomis 
vienas per kitą išsišnekėjome, kad esą su
rasti nauji aukso sluoksniai Alaskoje. Jau 
buvau girdėjęs apie tai ir anksčiau. Prieš 
porą dešimčių metų ten buvusi karštligė, 
kaip ir Kalifornijoje. Suradę dabar aukso 
Klondike vietovėje. Betgi ten Jau buvo “iš
tuštinta.” Tai, sako, kalnuose vėl aptikę ne 
tiek turtingus aukso laukus. Žinai, tai viską 
girdint, žmogus nei nejunti, kai pasiduodi 
pagundai.

— Na, ar važiavai Alaskon aukso ieškoti? 
— klausiu.

— Važiavau. Pasiėmiau pinigų, ir traukiu 
i, Seattle. Ten pinigus padėjau į banką, pa
silikęs keletą šimtų. Iš Seattle plaukia lai
vai J Alaską. Veža ten viską, o ypač maistą, 
kurio toj vietoj nepasigamlnima. šio bei to 
apsiplrkęs, prisikroviau maišą, ir J laivąl 
Maniau, tik aš vienas važiuoju aukso ieškoti. 
Bet kur tau! Pilnas laivas tokių. Visi tik ir 
kalba apie auksą, kurio, esą, galima dide
liais gabalais rasti.

Kad aukso galima rasti, tai neabejojau. 
Turėjau patyrimo iš Kalifornijos, tik netikė
jai! j tuos žąsies kiaušinio dydžio gabalus. 
Pasiekėm Anchorage prieplauką. Žmonių 
maišatis. Daugybė keleiviu laukia laivo at
vykstant. Vieni aukso ieškotojai grįžta j 
valstijas, o mes užimame Jų vietas.

J nemažą Fairbanks miestą važiavom 
mulų traukiamais vežimais. Gamta atrodo 
žiauri, bet, pagalvojus apie auksą, tai vieni 
niekai.

Vykome j nedideli, miestuką^- TOklteną, 
esanti kalnų papėdėje, bene mylių nuo 
Fairbanks. Tai pati pagrindine vietovė, iš 
kurios aukso ieškotojai eina J kalnus ar 
paupius laimikio medžioti. Čia irgi valdžios 
ištaigoje reikėjo užsirašyti. Patarė einant j 
kalnus, neiti pavieniui, bet po du ar daugiau, 
kad tuo būdu būtų išvengta nelaimių. Krau
tuvėse visko su kaupu. Vis aukso ieškoto
jams. Saliūnų taip pat netrūko. Čia dažni 
ieškotojai pragerdavo savo auksą.

— Na, o kaip pats, ar suradai sau bend
rakeleivi? — klausiu Vytartą.

— Žinai, aš buvau perspėtas, dar Kalifor
nijoje būnant’, apie vadinamus “partnerius.“ 
Todėl buvau atsargus. Visokių aukso Ieško
tojų gi daugiausia saliūnuose. Ten ir užeida
vau. Vienas krito j akis, vardu Vosilko. 
Būta ukrainiečio iš Portlando. Jau treji me
tai, kai Alaskoje. Žmogus neblogas, tik 
silpnos valios, mėgstąs gerokai nugerti. 
Pats prisipažino.

— Vieną kartą, — sako Vosilko, — grįžau 
su daugiau kaip septynių tūkstančių dol. lo
biu, ir ką? Nagi, iš to džiaugsmo gerokai 
vaišinausi, ir dar prisėdęs- kortuoti pralo
šiau viską. Matai, drauguži, esu per minkš
tas. Dabar vėl ieškau, kad kas mane parem
tų reikmenims nusipirkti. Grąžęs su kaupu 
atlyginsiu!

O tokių rėmėjų būdavo. Grįžtantieji beveik 
visuomet daugiau ar mažląu aukso parsi
nešdavo. Susitarėm. Jis man tuomet buvo 
naudingas vien todėl, kad žinojo Alaską.

Vosilko sako:
- • Gali būti atvejų, kai gali tekti ir žie

moti kalnuose. Aš jau vieną žiemą esu pa
buvęs kalnuose. Užtat anksti pavasarį buvo 
progos pradėti aukso medžioklę, ir ta vasa
ra buvo kuogeriausia. Tik bėda, ta mano 
gerklė viską suėdė.

Susitvarkėme ir birželio viduryje trau
kėm prie esančio už 10 mylių ežero. Mūsų 
krovinį nešė asilai. Pasiekę ežerą, pasi- 
krovėm j laivą. Praslinko visa diena, kol 

. atsiradom ežero gale. Tai paskutinė stotis, 
o toliau jau nei vienos gyvos dvasios. Mudu 
buvome paskutiniai tą vasarą. Kiti seniai 
buvo išvykę.

Dabar prasidėjo visi sunkumai. Patiems 
reikėjo viską nešti. Pradžioje buvo šioks 
toks takelis. Vėliau ir tae pranyko. Reikėjo 
ieškoti perėjimo vietų. Plačios beribės 
apylinkės buVo taip išvagotos grioviais, gi
liomis daubomis, rodos, pats velnias čia 
būtų viską sumanęs.

Neveltui seni alasklečiai sako;
— Kai Dievas tverdamas pasaulį, pavar

gęs prisnūdo, tai velnias griebėsi tverti. 
Alaska, girdi, to nevidono darbas.

Dvi savaites užtruko, kol viską susinešėm 
į lygumėlę.

Vosilko supratimu — turėjome rasti tokią 
užuovėją, kuę galėtumėm ir žiemą pasislėp
ti. Jau buvo maža to laiko belikę. Toje 
plokštumoje kyšojo sumaigytos akmenų 
krūvos.

Tarp akmenų plyšių radome lyg angą. 
Viduje, lyg didelis kambarys, dar toliau ki
tas mažesnis.

Iš kalnų tekėjo mažytis upelis iš šaltinė
lio. Nutarėm — geresnės vietos nesurasim. 
Tuoj griebėmės ieškoti aukso. Ir, štai, pir
masis laimikis. Po nulaužto medžio kelmu, 
kuru vanduo buvo nuplovęs žemes, tarp šak
nų paliko aukso. Radome apie keturias un
cijas.

Dar vėliau su krapštuvais tąjp akmenų 
plyšių radome dar klek.

— kas tie krapštuvai?, —j klausiu Vytarto.
— Tai, brol, tokie lyg kirviai, vidury ko

tas, o | abi puses tokie siauri kirvukai. Be 
Jų būtų neįmanoma dirbti. Tarp akmenų 
plyšių, pilnų žemių, krapštuvu žvyrą iš
krapštai ir kai kur randi aukso. Matai, 
tamsta, Alaskos auksas kitoks. B ,D

Pietų Amerikoje būti geru 
sportininku reiškia produk
tyvesnę ' profesiją už eilinio 
daktaro, rašytojo, inžinie
riaus, profesoriaus ar archi
tekto, moraliai ir materia
liai.

Pirmuoju atveju plačiausia 
išgarsėjama ne vien Lotynų 
Amerikoje, bet ir už jos ribų, 
turint šimtus progų pasivaži
nėti po pasaulį veltui ir būti 
priimtu svetimtaučių prakil
niausiomis garsenybėmis. 
“Antru atveju, gaunamos to
kios pasakiškos algos, kokių 
negauna nei geriausi kitų 
profesijų specialistai.

Urugvajaus lietuviai turėjo 
kelias sporto “žvaigždes“, 
pasauliniai pagarsėjusius 
krepšininkus, o dabar turi ir 
futbole. Paskutiniais metais 
vienu iš geriausių Urugva
jaus futbolo žaidėjų yra Vla
das Daukšas. Po jo eina visa 
eilė kitų lietuviukų.

Vienas iš jų, labai progre
syviai kopiantis J priekį, tai

Eduardas Gumbaragis, žur
nalisto ir mūsų bendradarbio 
Albino Gumbaragio sūnus, 
kuris, kaip Jose Pedro Vare
la gimnazijos asistentas 
praktikuoja sportą futbolo 
srity.

“Defensor” jaunuoliu fut
bolo komandos vadovybe ap
dovanojo E. Gumbaragį me
daliu, kaip geriausi šio klu
bo žaidėją. Gi Urugvajaus 
M oksleivių Futbolo Federa
cija, sudariusi iš to krašto 
futbolo rinktinę, Eduardą iš
rinko kapitonu, atstovauti 
Urugvajų Pietų Amerikos 
įvykstanciame turnyrė.

* A. VAUPŠAS, kuris Tokijo 
olimpiniuose žaidimuose da
lyvavo Sov. Sąjungos rinkti
nės sudėtyje (šoko | tolį), 
duoda Įdomius * reportažus 
Vilniaus “Sporto“ laikraš
tyje, Pažymėtina, kad A. 
Vaupšas iš profesijos yra 
žurnalistas.

ROV S LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI 

f

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 3-3544

Vodkas

IMPORTED FROM POLAND
FOR THE HOLIDAY TABLE

and

Liqueurs

Uppermost quality 
WYBOROWA 
Vodka, 100 pf.

For the American taste 
K R A K U S VODKA so pf.

... SOVIETAI SUARTES... Atkelta iš 3 psl.

vadų, Įžiūrėjo žymių, kad 
sovietai jau nueina nuo dog
matiškumo ir pasuka | libe- 
ralizaciją. Tas, jo nuomone, 
toliau bus daugiau pastebima, 
kuomet sovietai pradės la
biau ieškoti draugų Vakaruo
se, norint atsispirti prieš ki
niečių grėsmę. Šiame laiko
tarpyje pramatomos dvi fa
zės: 1. sovietiniu satelitų 
paslliuosavimas nuo Maskvos 
kontrolės, jų suartėjimas su 
Vakarų Europą; 2. sovietinių 
respublikų, esančių arčiau 
vakarinių sienų (Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir kitų) pa
sėkimas satelitų pavyzdžiu.

Profesorius nurodė tą so
vietų konstitucijos vietą, kuri 
sako, jog sovietinės respub
likos gali išstoti iš sąjungos. 
Nors jis pažymėjo, kad dabar 
tokia mintis gali daug kam 
iššaukti juoką, bet tai “nėra 
ružavas optimizmas, bet 
realybė”.

“Tada ateis valanda, ku
rios mes visi laukiame So
vietai ieškos paramos vaka
ruose. Ir ta paramą gaus 
aukšta kaina — Lietuvos ne
priklausomybe”, — baigė 
savo kalbą profesorius.

Tačiau diskusijose kalbė
tojas pasistengė atšaldyti ti

Unsurpassed aroma
ZUBROWKA
Bison Vodka, 10 0 pf.
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kėtojus greita Lietuvos 
laisvės valanda, pažymėda
mas, jog sovietų nusilpimas 
ir jų susidėjimas su vakarie
čiais — iš vienos pusės ir 
kiniečių suslcementavimas — 
iš kitos gali užtrukti “iki 
100 metų“.

PASIRYŽTI AR PASIDUOTI?

Antrą savo paskaitą Chica
go je prof. J. Eretas skaitė 
gruodžio 12 d. irgi Jaunimo 
Centre, šį kartą Jis kalbėjo 
grynai lietuviškąją išeiviją 
liečiančia tema; “Pasiryžti 
ar pasiduoti?“ šioje paskai
toje kalbėtojas davė pluoštą 
lietuviškos veiklos ugnelę 
kurstančių minčių.

Gruodžio 16 d. tose pa
čiose patalpose svečias iš 
Šveicarijos turėjo kiek už
daresnio pobūdžio pasirody
mą — pašnekesį su Chicagos 
Ateitininkais, kurių nariu 
profesorius jau nuo senų 
laikų yra.

Prof. Eretas Chicagon at
skrido iš Toronto, kur Jis 
kalbėjo ten gyvenantiems 
lietuviams. Prieš tai yra da
vęs paskaitų ir kitose kolo
nijose š. Amerikoje. Taip pat 
kalbėjo ir Liet. Studentų Są

jungos suvažiavime Detroite.

Chicagoje buvo apsistojęs 
pas tėvus jėzuitus ir čia dau
giausia laiko praleido Lietu
vių Archyve, rinkdamas me
džiagą prof. Kazio Pakšto 
biografijai.

Iš Chicagos gruodžio 19 d. 
prof. Eretas išvyksta J New 
Yorką, kur sekančią dieną 
duos paskaitą New Yorko lie
tuviams.

Edv. š.

Aged in wine barrels
STARK A
Old Rye Whiskey, 10 0 pf.

Traditional, 
on mead and spices 
KRUPNIK
Honey Liqueur,-80 pf.

Mild, delicate 
STAROPOLSKI M10D 
Honey wine

Lietuviai Advokatai 

S. Bredis, J r. 
37 SHERIDAN AVENUE 

Brooklyn 8, N. ;Y. .
Tel.’ AP 7-7083

Blended with, 
best cherrles, dry 
WISNIOWKA
Cherry Cordial Dry 80 pf.

Sweet, delicate Liqueur
WISNIAK
Cherry L iqueur, 48 pf.

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th STREET 
Jackson Heights, N. įY. 

Tel. jNEwton 0-0620
į......................................... ................................

Unique, brittle taste 
JEZYNOWKA 
Blackberry Cordial 70 pf.

Visit your local 
package store 
and ask for these 
imported, quality 
beverages.

Importer: PARK, BENZIGER & CO., INC
75 West Street, New York 6, N. Y.
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Sportinės
nuotrupos
Edvardas bulaitis

Chicagos Drauge paskuti
niu metu pradėjo rašyti apie 
sportinį gyvenimą okup. Lie
tuvoje vienas “žinovas“, ku
rio komentarai, gaila, nepra
šoka nuo klty tame dienraš
tyje besireiškiančių “žino
vų“ lygio.

Jis gruodžio 11 d. sporto 
skyriuje rašo; “Stalotenisas, 
kuris daugelį metų grojo pir
mu smuiku visoj Sov. Sąjun
goj, paskutiniu laiku krito 
(čia, manytina, kalbama apie 
Lietuvos stalo tenisą. E. S.), 
į rinktinę nepatenka nei vie*- 
nas vyras, nors lygiai didele 
staigmena tenka laikyti ir 
gražiąją lytį, kur jau nėra 
vietos net L. Balaišytei.“ 
Toliau jis duoda 3 “gal“, 
kurie galėtų būti lietuvių 

$ neįtraukimo rinktinen prie
žastimi. Bet tą trijų “gal“ 
tarpe jis pamiršo patį svar
biausiąjį, kas laikytina svar
biausia priežastimi del lietu
vių stalo tenisininkų nepate
kime | Sov. Sąjungos rinkti
nę.

O ta priežastis buvo tokia: 
prieš rinktines sudarymą 
buvo visa eile kontrolinių 
turnyrų. Pradžioje — atski
rose zonose, vėliau — Mask
voje, kur suvažiavo zonose 
geriausiai pasirodžiusieji. 
Pas vyrus nė vienas lietuvis 
stalo tenisininkas dėl blogo 
pasirodymo negavo teisės 
rungtyniauti paskutiniame 
kvalifikaciniame etape Mask
voje. Tačiau moterų grupėje 
į baigmines varžybas pakliu
vo dvi; L. Balaišytė ir I. 
Bražiūnaitė. Tačiau ten jos 
pasirodė labai blogai: L. Ba
laišytė liko šešta (iš 8), o 
I. Bražiūnaitė — aštunta. J 
rinktinę buvo pakviestos 4 
pirmosios.

Čia gi aišku, kad tas Drau
go bendradarbis nepaiso jokių 
faktų (jeigu juos iš viso žino), 
o tik filosofuoja.

Kodėl jam j galvą galėjo 
ateiti, jog po olimpinių žai
dynių veikia nepasitikėjimas 
pabaltiečiams? Juk ir nese
niai Švedijoje įvykusiose 
Europos stalo teniso pirme
nybėse Sov. Sąjungos rinkti
nėje žaidė 2 pabaltiečiai: 
estė ir latvis.

Be reikalo jis sumažina ir 
olimpinėse žaidynėse Tokijo 
mieste pabaltiečių Maskvai 
iškovotus medalius. Jis mini 
tik 3 medalių laimėtojus, bet 
užmiršta 3 latvius, kurie 
gavo sidabro medalius už 
žaidimą Sov. Sąjungos krep
šinio komandoje.

M. Talis, Rygoje gyvenan
tis žydų kilmės buvęs pasau
lio šachmatų čempionas, at
vykęs 
Sporto 
dento.

Mus 
mas | 
ir Amerikoje šiuo metu yra 
diskusijų centre. O tas klau
simas: “Ką galite pasakyti 
apie JAV čempioną R. Fiše
riu’’ Talio pareiškimas 
skamba taip:

“Apie R. Fišeri, kaip apie 
šachmatininką, dabar sunku 
kalbėti. Juk 1963 m. ir 1964 
m. Amerikos šachmatininkas 
sužaidė tik 11 partijų JAV 
pirmenybėse (kurias jis, 
tiesa, visas laimėjo). To ma
žoka, kad galima būtų rimtai 
kalbėti apie jo dabartini, lygi,. 
Pastaruoju metu R. Fišeris 
dėl nesuprantamų priežasčių 
(sakoma, kad jis to ir pats 
nežino) vengia susitikimų su 
pajėgiausiais pasaulio šach
matininkais. O tai — neįtiki
nantis būdas jrodyti savo 
pranašumą.“

j Vilnių buvo pagautas 
laikraščio korespon-

labai domina atsaky- 
vieną klausimą, kuris

* Švedas K. Juhansonas ir 
vengrė E. Feldine-Kocian 
laimėjo Europos čempionų 
vardus Švedijoje įvykusiose 
Europos stalo teniso pirme
nybėse.

viršelyje gruodžio 12 d. laidoje.

PAGARSĖJUS AMERIKOS LIETUVIS, Baltimore^ “COLTS” komandos futbolo žaidė
jas Johnny Unitas, kurio spalvota nuotrauka buvo patalpinta populiaraus Saturday 
Evening POST žurnalo

DICK BUTKUS, vienas iš 
žymiausių šio krašto kolegi
jų futbolo žaidėjų, pasirašė 
sutarti žaisti Chicagos Bears 
profpsionalų komanda. But
kus sekanti pavasari baigia 
Illinois universitetą Urba- 
noje. Jo tėvai — Jonas ir 
Emma Butkai gyvena Rose- 
lando kolonijoje — 10324 So. 
Lowe Ave. Chicago, Ill.

-Al,

*

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY 

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

Jack D. Reamer REAMER & SON INC. Robert F. Nark

Visokios rūšies apdrauda
APDRAUDŽIAME VISOKIUS AUTOMOBILIUS, BET KOKIO AMŽIAUS VAIRUOTOJUS

175 REMSEN STREET, BROOKLYN 1. NEW YORK 
Telefonai: MAin 4-6400. Naktį BU 7-280 7

THREE JOES SERVICE STATION, Inc

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y
Telefonas: Virginia 6-9683
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CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

VISI §IE LAUK) TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO IŠTAIGA
231 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

8-9770EVergreen

Josepn J. Garszva 
Joseph J. Garszva, Jr.

Anita R. Garszva 
John A. Pauley 

LICENSED MORTICIANS



Vienybe
* ANTONI BRZĘK, Vienybės skaitytojas is Brooklyno, sa
vo metu buvęs Lenkijos gen. konsulas Chicagoje, Vienybei 
yra prisiuntęs keletą įdomių žinučių, tilpusių lenkų spau
doje apie lietuvius. Jų tarpe jisai rašo apie sėkmingą Lie
tuvos liaudies ansamblio pasirodymą Varšuvoje, Krokuvoje 
ir Zakopanėje lapkričio pabaigoje.

* DAIL. K. ŽOROMSKIO studijoje New Yorke gruodžio 
18 d. Lietuvių Jaunimo Federacijos organizacijų ratelis 
rengia susirinkimą, kuriame kalbės iš Bostono atvykęs dr. 
J. Girnius, nesenai iš spaudos išėjusios knygos “Žmogus 
be Dievo“ autorius.

* REQUEST RECORDS nesenai išleido naujas lietuviškas 
instrumentalines plokšteles, kuriose įrekorduota 40 lietu
viškų mėgiamiausių meliodljų, įskaitant Lietuvos Himną. 
Kaina - $4.00. Galima gauti Vienybėje. Per Vienybę taip pat 
galima įsigyti pirmąja lietuvišką operą plokštelėse, komp. 
Vytauto Klovos “Pilėnai“ (kaina $12.00) ir Vyčių išleistą 
albumą “Mokykitės lietuviškai kalbėti iš plokštelių“, kurio 
kaina - $3.00.

* ANTANAS SNIEČKUS, Lietuvių Komiteto Pasaulinei Pa
rodai narys, išleido atsišaukimą į lietuvišką jaunimą, ra
gindamas savanoriškai jungtis talkai New Yorke įsteigiant 
Lithuanian Public Relations Office. Ta įstaiga rinktu ir 
skelbtų amerikiečiams informaciją Lietuvos reikalu.

* KALĖDŲ EGLUTĘ, kaip kasmet, taip ir šiemet rengia 
Maironio vardo mokyklos Apreiškimo par. salėje gruodžio 
27 d.

* V. K. BANAIČIO kūrinių koncertas New Yorke Carnegie 
Recital Hall įvyksta ateinančiu metų kovo 7 d. Koncerto 
rengimu rūpinasi solistė Salomėja Valiukienė. Pereitą mė
nesi šv. Karolio kapinėse pašventintas V. K. Banaičio pa
minklas.

MOTERŲ VIENYBĖS Kalėdiniame pobūvyje praeitą an
tradieni, E. Andriušienė suvaidino "Kalėdų seneli” ir 
nares apdovanojo Kalėdų dovanomis.

SOLISTĖ LIONĖ JOD1S su dukrele Janina. Jos abidvi koncertuos Floridoje vasario 
mėn. Vasario 5 d.- Miami, o vasario 7 ir 21 dd. St. Petersburgh. Mažytė Janina, 4 m. am
žiaus, taip pat reiškiasi, kaip solistė. Gruodžio 16 d. ji dalyvavo New Yorko mero Wag- 
nerio pagerbime Hotel Astor.

♦ LIETUVIU NAMŲ SAVININKŲ susirinkime, įvykusiame 
gruodžio 3 d. f. Bručo salėje Woodhavene, buvo išrinkta 
komisija ateinančiam susirinkimui kviesti. Joje yra: pirm. 
Jonas Ormanas, J. Andriušis, P. Montvila ir J. Vastūnas. 
Ateinantis susirinkimas, kuriame norima, kad dalyvautų 
gausiai lietuviai namų savininkai, įvyks 1965 m. sausio 29.

* PREL. JONAS BALKŪNAS, llgšiol pirmininkavęs Tautos 
Fondui, sutiko pirmininkauti ir naujajai Fondo valdybai, 
kuris turės daugiau darbo, VLIKui apsijungus, šis fondas 
organizuoja lėšas VLIKo veiklai remti.

* V.. ŠIDZIKAUSKAS, apsi
jungusio VLIKo pirmininkas, 
šalia vadovavimo, savo žinio
je turės ir tarptautinius rei
kalus. Pagal naujai pasiskirs
tytas pareigas, pirmininkas 
turės du pavaduotojus, ku
riais yra Stasys Lūšys ir dr. 
Bronius Nemickas. Lūšys rū
pinsis VLIKo ekspozitūra (po
litine, informacine irfinansi-

MOTERŲ VIENYBĖS Kalėdiniame? pobūvyje dalyvavo ir daugumos narių vyrai: iš kai
rės - A. Povilauskienė, Dabsonai, Šimėnai, Ona Petrash su vyru Stanley, Smetonai , 
(stovi) Uršulė Bacevičienė, Atkočaitienė, gale stalo - Mosechukienė, Sinušienė, Lukie- 
nė, toliau - Puodžiai, Vėnlenė, Povilanskienė, pirm. Helen Kulber, Balsiai, Andriušis, 
V. Tysliavlenė ir Stupo/ienė. S. ;N arkė liūną itės nuotraukos
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PAGERBĖ JUOZĄ BUZUMĄ
Ona Goodls, gyvenanti su 

vyru Simu West Orange, N.J. 
savo tėveliui Juozui Buzumui 
surengė pobūvį jo 95 metų 
amžiaus sukakties proga. Da
lyvavo gražus būrelis artimų
jų ir draugų, kurie sukaktu
vininkui padainavo “Ilgiausių 
metų.“

Paaiškėjus, kad Ona ir Si
mas Goodis švenčia 42 metų 
vedybinio gyvenimo sukakti*, 
svečiai ir jiems linkėjo il
giausių metų.

Pobūvis tikrai buvo malo
nus ir šeimininkai visiems 
nuoširdžiai dėkojo už atsilan
kymą.

♦ ONA KRIŠČIONIENE, Vie
nybės skaitytojo Kl. Kriščiū
no žmona iš Ridgewood, N. Y.,, 
pasimirė gruodžio 12 d. Pa
laidota gruodžio 15 d. šv. Jo
no kapinėse. Paliko vyrą Kle
mensą ir du sūnus. Buvo apie 
80 m. amžiaus.

ne), o dr. Nemickas - finan
sais ir Tautos Fondu. Proto
kolų sekretorius Bronius Bie- 
liukas savo žinioje turės tarp
grupinius santykius, gen. se
kretorius Juozas Audėnas - 
informaciją, dr. K. Čegins
kas - padėti, krašte ir K. Bie
linis - laisvės kovų dokumen
taciją.

♦ NAUJŲ METŲ sutikimą 
Sajeva “Rainbow’f salėje Ri- 
dgewoode rengia Lietuvių At
letų Klubas gruodžio 31 d.

♦ JONAS ADOMAITIS, Ro- 
chesterio, N. Y. Lietuvių Ben
druomenės choro dirigentas, 
prisiųsdamas užsakymą savo 
choristams gauti '^Lietuviai 
Pasaulinėje Parodoje N6w 
Yorke 1964“, leidinio auto
rei ir leidėjai Salomėjai Nar- 
kėliūnaitei, tarp kitų dalykų, 
rašo: “Mano nuomone, leidi
nys labai pavykęs ir bus pui
kus istorinis prisiminimas.“

• ALGIS GURECKAS skaitys 
paskaitą apie Lietuvos laisvi
nimo politikos krypti* ši* šeš
tadieni*, gruodžio 19 d., Arūnų 
namuose Woodhavene. Gurec- 
kas yra Jaunimo Organizacijų 
Federacijos pirmininkas.

REIKALINGI DARBININKAI - 
“woodworkers ir blacksmith 
finishers”.
ABC BODY INC., 1620 At
lantic Ave., Brooklyn, N. Y. 
(Tarp Albany ir Troy g-vių.) 
Prašome tuojau kreiptis.
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